
AD\1283097LV.docx PE751.730v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Reģionālās attīstības komiteja

2023/0079(COD)

19.7.2023

ATZINUMS
Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido 
satvaru, kā nodrošināt drošu un ilgtspējīgu apgādi ar kritiski svarīgām 
izejvielām, un groza Regulu (ES) 168/2013, (ES) 2018/858, 2018/1724 un (ES) 
2019/1020
(COM(2023)0160 – C9-0061/2023 – 2023/0079(COD))

Atzinuma sagatavotājs: Franc Bogovič



PE751.730v01-00 2/81 AD\1283097LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1283097LV.docx 3/81 PE751.730v01-00

LV

GROZĪJUMS

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, pētniecības un 
enerģētikas komiteju ņemt vērā turpmāk minēto.

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
1. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Piekļuve izejvielām ir būtiska 
Savienības ekonomikai un iekšējā tirgus 
funkcionēšanai. Ir vairākas izejvielas, ko 
neizmanto ne enerģētikā, ne 
lauksaimniecībā, bet kas, ņemot vērā tā 
lielo ekonomisko nozīmīgumu un augsto 
piegādes risku, ko nereti rada augsta 
piegāžu koncentrācija no dažām trešajām 
valstīm, ir uzskatāmas par kritiski 
svarīgām. Ņemot vērā daudzu šādu kritiski 
svarīgo izejvielu nozīmi zaļās un digitālās 
pārkārtošanās īstenošanā un to 
izmantojumu aizsardzības un kosmosa 
nozarē, pieprasījums pēc tām turpmākajās 
desmitgadēs būtiski palielināsies. 
Vienlaikus uz pieaugošās ģeopolitiskās 
spriedzes un konkurences par resursiem 
fona palielinās piegādes traucējumu risks. 
Turklāt bez pienācīgas pārvaldības kritiski 
svarīgo izejvielu pieprasījuma pieaugums 
var negatīvi ietekmēt vidi un sabiedrību. 
Ņemot vērā šīs tendences, ir jāīsteno 
pasākumi, lai nodrošinātu kritiski svarīgo 
izejvielu drošu un ilgtspējīgu piegādi un 
tādējādi garantētu Savienības ekonomisko 
noturību un atvērto stratēģisko autonomiju.

(1) Piekļuve izejvielām ir būtiska 
Savienības ekonomikai, zaļās 
pārkārtošanās īstenošanai, drošībai un 
aizsardzībai, kā arī iekšējā tirgus 
funkcionēšanai. Ir vairākas izejvielas, ko 
neizmanto ne enerģētikā, ne 
lauksaimniecībā, bet kas, ņemot vērā tā 
lielo ekonomisko nozīmīgumu un augsto 
piegādes risku, ko nereti rada augsta 
piegāžu koncentrācija no dažām trešajām 
valstīm, ir uzskatāmas par kritiski svarīgām 
un stratēģiskām. Ņemot vērā daudzu šādu 
kritiski svarīgo izejvielu nozīmi zaļās un 
digitālās pārkārtošanās īstenošanā un to 
izmantojumu aizsardzības un kosmosa 
nozarē, pieprasījums pēc tām turpmākajās 
desmitgadēs būtiski palielināsies, ja vien 
netiks īstenoti pietiekami pasākumi, lai 
mazinātu pieaugumu un aizsargātu ES no 
pieaugošās plaisas starp pieprasījumu un 
piedāvājumu pasaules līmenī. Nākotnē 
lieliem piegādes riskiem var būt pakļautas 
arī citas izejvielas, ko izmanto citās 
nozarēs, piemēram, lauksaimniecībā, 
veselības aprūpē vai būvniecībā. 
Vienlaikus uz pieaugošās ģeopolitiskās 
spriedzes un konkurences par resursiem 
fona palielinās piegādes traucējumu risks. 
Turklāt bez pienācīgas pārvaldības un 
ietekmes mazināšanas kritiski svarīgo 
izejvielu pieprasījuma pieaugums var 
negatīvi ietekmēt vidi, rūpniecību un 
sabiedrību reģionālā un vietējā mērogā. 
Ņemot vērā šīs tendences, ir jāīsteno 
pasākumi, lai nodrošinātu kritiski svarīgo 



PE751.730v01-00 4/81 AD\1283097LV.docx

LV

izejvielu drošu un ilgtspējīgu piegādi, 
tostarp iesaistot reģionālos un vietējos 
dalībniekus un stiprinot reģionālās 
piegādes ķēdes, kā arī lai ierobežotu 
gaidāmo eksponenciālo pieprasījuma 
pieaugumu Savienībā un tādējādi 
garantētu Savienības ekonomisko noturību, 
zaļo pārkārtošanos, drošību un 
aizsardzību un atvērto stratēģisko 
autonomiju, savukārt zaļās un digitālās 
pārkārtošanās procesam nevajadzētu 
palielināt ES atkarību no trešām valstīm 
izejvielu piegādē tādā veidā, kas rada 
neaizsargātību un atkal izjauc visas 
piegādes ķēdes.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
2. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2) Kritiski svarīgo izejvielu vērtības 
ķēžu sarežģītības un transnacionālā 
rakstura dēļ nekoordinētiem valstu līmeņa 
pasākumiem kritiski svarīgo izejvielu 
drošas un ilgtspējīgas piegādes 
nodrošināšanai ir liels potenciāls radīt 
konkurences kropļojumus un sadrumstalot 
iekšējo tirgu. Līdz ar to, lai garantētu 
iekšējā tirgus funkcionēšanu, būtu jāveido 
vienots Savienības satvars šīs centrālās 
problēmas kolektīvai risināšanai.

(2) Kritiski svarīgo izejvielu vērtības 
ķēžu sarežģītības un transnacionālā 
rakstura dēļ nekoordinētiem valstu līmeņa 
pasākumiem kritiski svarīgo un stratēģisko 
izejvielu drošas un ilgtspējīgas piegādes 
nodrošināšanai ir liels potenciāls radīt 
konkurences kropļojumus un sadrumstalot 
iekšējo tirgu. Līdz ar to, lai garantētu 
iekšējā tirgus funkcionēšanu, būtu jāveido 
vienots Savienības satvars šīs centrālās 
problēmas kolektīvai risināšanai.

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
3. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3) Pirmkārt, lai efektīvi nodrošinātu 
Savienībai drošu un ilgtspējīgu kritiski 
svarīgo izejvielu piegādi, šajā satvarā būtu 
jāiekļauj pasākumi Savienības pieaugošā 

(3) Pirmkārt, lai efektīvi nodrošinātu 
Savienībai drošu un ilgtspējīgu kritiski 
svarīgo izejvielu piegādi, šajā satvarā būtu 
jāiekļauj pasākumi Savienības pieaugošā 



AD\1283097LV.docx 5/81 PE751.730v01-00

LV

piegādes riska mazināšanai, stiprinot 
Savienības spējas visos stratēģisko 
izejvielu vērtības ķēdes posmos, ieskaitot 
ieguvi, apstrādi un pārstrādi, virzoties uz 
katrai stratēģiskajai izejvielai noteikto 
kritēriju izpildi. Otrkārt, tā kā Savienība 
turpinās paļauties uz importu, satvarā būtu 
jāiekļauj pasākumi stratēģisko izejvielu 
ārējās piegādes dažādošanai. Treškārt, ir 
jāparedz pasākumi, ar ko nostiprināt 
Savienības spējas uzraudzīt un mazināt 
esošos un turpmākos piegādes riskus. 
Ceturtkārt, satvarā būtu jāparedz pasākumi 
Savienībā patērēto kritiski svarīgo izejvielu 
apritīguma un ilgtspējas uzlabošanai.

piegādes riska un atkarības mazināšanai, 
stiprinot Savienības spējas visos kritiski 
svarīgo un stratēģisko izejvielu vērtības 
ķēdes posmos, ieskaitot ieguvi, apstrādi un 
pārstrādi, virzoties uz katrai stratēģiskajai 
izejvielai noteikto kritēriju izpildi. Otrkārt, 
tā kā Savienība turpinās paļauties uz 
importu, satvarā būtu jāiekļauj pasākumi 
stratēģisko izejvielu ārējās piegādes 
dažādošanai. Treškārt, lai nodrošinātu 
labāku turpmāko sadarbību, kā arī 
reģionālo un vietējo attīstību, un mazāku 
ietekmi uz vidi, samazinot transporta 
līnijas, satvarā īpaša uzmanība būtu 
jāpievērš kandidātvalstīm un 
kaimiņvalstīm, kas ir bagātas ar kritiski 
svarīgām un stratēģiskām izejvielām. 
Ceturtkārt, ir jāparedz pasākumi, ar ko 
nostiprināt Savienības spējas identificēt, 
uzraudzīt un mazināt esošos un turpmākos 
piegādes riskus un attiecīgi ātri rīkoties. 
Piektkārt, satvarā būtu jāparedz pasākumi 
Savienībā patērēto kritiski svarīgo izejvielu 
apritīguma un ilgtspējas uzlabošanai, 
tiecoties uz pilnībā apritīgu ekonomiku, 
un visu ar šīm kritiski svarīgajām un 
stratēģiskajām izejvielām saistīto aprites 
cikla procesu valsts kontroles 
nodrošināšanai. Sestkārt, Savienībai būtu 
jāizstrādā dažu kritiski svarīgu izejvielu 
stratēģiskās uzglabāšanas programmas, 
kas palīdzētu pārvaldīt un mazināt 
piegādes pārtraukumu ietekmi un 
nodrošināt pieejamību krīžu un 
nestabilitātes laikā.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
4. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4) Lai nodrošinātu, ka regulā 
paredzētie pasākumi attiecas uz 
vissvarīgākajām izejvielām, būtu jāizveido 
stratēģisko izejvielu saraksts un kritiski 
svarīgo izejvielu saraksts. Šie saraksti būtu 

(4) Lai nodrošinātu, ka regulā 
paredzētie pasākumi attiecas uz 
vissvarīgākajām izejvielām, būtu jāizveido 
stratēģisko izejvielu saraksts un kritiski 
svarīgo izejvielu saraksts. Šie saraksti būtu 



PE751.730v01-00 6/81 AD\1283097LV.docx

LV

arī jāizmanto, lai virzītu un koordinētu 
dalībvalstu centienus šīs regulas mērķu 
izpildes veicināšanai. Stratēģisko izejvielu 
sarakstā būtu jāiekļauj izejvielas ar lielu 
stratēģisko nozīmi, ņemot vērā to 
izmantojumu stratēģiskajās tehnoloģijās, 
kuras ir zaļās un digitālās pārkārtošanās 
pamatā, vai to izmantojumu aizsardzības 
un kosmosa nozarē, izejvielas, kurām 
raksturīga potenciāli liela plaisa starp 
globālo piedāvājumu un prognozēto 
pieprasījumu un kuru ražošanas jaudas ir 
salīdzinoši grūti palielināt, piemēram, 
piegādes jaudu palielinošu jaunu projektu 
izpildes ilguma dēļ. Stratēģisko izejvielu 
saraksts būtu regulāri jāpārskata un 
nepieciešamības gadījumā jāatjaunina, lai 
ņemtu vērā iespējamās tehnoloģiskās un 
ekonomiskās pārmaiņas. Lai nodrošinātu 
to, ka centieni palielināt Savienības 
kapacitāti visā vērtības ķēdē, nostiprināt 
Savienības spējas uzraudzīt un mazināt 
piegādes riskus un palielināt piegādes 
dažādību ir vērsti uz tām izejvielām, 
kurām tie ir visvajadzīgākie, attiecīgie 
pasākumi būtu jāpiemēro tikai 
stratēģiskoizejvielu sarakstam.

arī jāizmanto, lai virzītu un koordinētu 
dalībvalstu centienus šīs regulas mērķu 
izpildes veicināšanai. Stratēģisko izejvielu 
sarakstā būtu jāiekļauj izejvielas ar lielu 
stratēģisko nozīmi, ņemot vērā to 
izmantojumu stratēģiskajās tehnoloģijās, 
kuras ir zaļās un digitālās pārkārtošanās 
pamatā, vai to izmantojumu aizsardzības 
un kosmosa nozarē, kā arī izejvielas 
veselības un pārtikas nodrošinājuma 
jomā, kurām raksturīga potenciāli liela 
plaisa starp globālo piedāvājumu un 
prognozēto pieprasījumu un kuru ražošanas 
jaudas ir salīdzinoši grūti palielināt, 
piemēram, piegādes jaudu palielinošu 
jaunu projektu izpildes ilguma dēļ. 
Stratēģisko izejvielu saraksts būtu regulāri 
jāpārskata un nepieciešamības gadījumā 
jāatjaunina, lai ņemtu vērā iespējamās 
tehnoloģiskās un ekonomiskās pārmaiņas, 
kā arī ad hoc riskus, ko rada ģeopolitiskie 
konflikti vai dabas katastrofas. Pēc valdes 
pieprasījuma ir jābūt arī iespējai jebkurā 
brīdī ārpus plānotajām pārbaudēm veikt 
grozījumus sarakstā.

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
5. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) Kritiski svarīgo izejvielu sarakstā 
būtu jāiekļauj visas stratēģiskās izejvielas, 
kā arī citas izejvielas, kuras ir ļoti svarīgas 
Savienības ekonomikai kopumā un kuras ir 
saistītas ar augstu piegādes traucējumu 
risku. Lai ņemtu vērā iespējamās 
tehnoloģiskās un ekonomiskās izmaiņas, 
Komisijai būtu jāturpina pašreizējā prakse 
un regulāri jāveic novērtējums, 
pamatojoties uz datiem par plaša izejvielu 
klāsta ražošanu, tirdzniecību, izmantošanu, 
reciklēšanu un aizstāšanu, lai atjauninātu 
kritiski svarīgo un stratēģisko izejvielu 

(5) Kritiski svarīgo izejvielu sarakstā 
būtu jāiekļauj visas stratēģiskās izejvielas, 
kā arī citas izejvielas, kuras ir ļoti svarīgas 
Savienības ekonomikai kopumā un kuras ir 
saistītas ar augstu piegādes traucējumu 
risku. Lai ņemtu vērā iespējamās 
tehnoloģiskās un ekonomiskās izmaiņas, 
Komisijai būtu jāturpina pašreizējā prakse 
un regulāri jāveic novērtējums, 
pamatojoties uz datiem par plaša izejvielu 
klāsta ražošanu, tirdzniecību, izmantošanu, 
reciklēšanu un aizstāšanu, lai atjauninātu 
kritiski svarīgo un stratēģisko izejvielu 



AD\1283097LV.docx 7/81 PE751.730v01-00

LV

sarakstus, atspoguļojot ar šīm izejvielām 
saistītās ekonomiskās nozīmes un piegādes 
riska dinamiku. Kritiski svarīgo izejvielu 
sarakstā būtu jāiekļauj izejvielas, kuras 
sasniedz vai pārsniedz ekonomiskā 
nozīmīguma un piegādes riska 
sliekšņvērtības, neklasificējot attiecīgās 
izejvielas pēc to kritiskuma. Šis 
novērtējums būtu jābalsta uz vidējiem 
rādītājiem saskaņā ar jaunākajiem 
pieejamajiem datiem par piecu gadu 
periodu. Šajā regulā paredzētie pasākumi 
attiecībā uz vienotu kontaktpunktu atļauju 
izsniegšanai, plānošanai, izpētei, 
uzraudzībai, apritīgumam un ilgtspējai būtu 
jāattiecina uz visām kritiski svarīgajām 
izejvielām.

sarakstus, atspoguļojot ar šīm izejvielām 
saistītās ekonomiskās nozīmes un piegādes 
riska dinamiku. Kritiski svarīgo izejvielu 
sarakstā būtu jāiekļauj izejvielas, kuras 
sasniedz vai pārsniedz ekonomiskā 
nozīmīguma un piegādes riska 
sliekšņvērtības, neklasificējot attiecīgās 
izejvielas pēc to kritiskuma. Šis 
novērtējums būtu jābalsta uz vidējiem 
rādītājiem saskaņā ar jaunākajiem 
pieejamajiem datiem par piecu gadu 
periodu. Šajā regulā paredzētie pasākumi 
attiecībā uz vienotu kontaktpunktu atļauju 
izsniegšanai, plānošanai, izpētei, 
uzraudzībai, apritīgumam, piekļuvei 
finansējumam un administratīvajam 
atbalstam un ilgtspējai būtu jāattiecina uz 
visām kritiski svarīgajām izejvielām.

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
6. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6) Lai stiprinātu Savienības kapacitāti 
stratēģisko izejvielu vērtības ķēdes jomā, 
būtu jānosaka kritēriji, lai vadītu centienus 
un sekotu līdzi progresam. Mērķim 
vajadzētu būt kapacitātes palielināšanai 
attiecībā uz katru stratēģisko izejvielu 
ikvienā vērtības ķēdes posmā, vienlaikus 
tiecoties izpildīt vispārīgus kapacitātes 
kritērijus attiecībā uz kritiski svarīgo 
izejvielu ieguvi, apstrādi un reciklēšanu. 
Pirmkārt, Savienībai būtu jāpalielina pašai 
savu stratēģisko izejvielu ģeoloģisko 
resursu izmantošana un jāpalielina 
kapacitāte, lai tā varētu iegūt vismaz 10 % 
no Savienībā patērētajām stratēģiskajām 
izejvielām. Ņemot vērā to, ka ieguves 
jauda ir lielā mērā atkarīga no Savienības 
ģeoloģisko resursu pieejamības, šā kritērija 
izpilde ir atkarīga no šīs pieejamības. 
Otrkārt, lai izveidotu pilnu vērtības ķēdi un 
novērstu sastrēgumpunktus starpposmos, 
Savienībai vienlaikus būtu arī jāpalielina 

(6) Lai stiprinātu Savienības kapacitāti 
stratēģisko izejvielu vērtības ķēdes jomā, 
būtu jānosaka kritēriji, lai vadītu centienus 
un sekotu līdzi progresam. Mērķim 
vajadzētu būt kapacitātes palielināšanai 
attiecībā uz katru stratēģisko izejvielu 
ikvienā vērtības ķēdes posmā, vienlaikus 
tiecoties izpildīt vispārīgus kapacitātes 
kritērijus attiecībā uz kritiski svarīgo 
izejvielu ieguvi, apstrādi un reciklēšanu. 
Pirmkārt, Savienībai būtu jāpalielina pašai 
savu stratēģisko izejvielu ģeoloģisko 
resursu izmantošana un jāpalielina 
kapacitāte, lai tā varētu iegūt vismaz 10 % 
no Savienībā patērētajām stratēģiskajām 
izejvielām. Ņemot vērā to, ka ieguves 
jauda ir lielā mērā atkarīga no Savienības 
ģeoloģisko resursu pieejamības, šā kritērija 
izpilde ir atkarīga no šīs pieejamības, un 
par prioritāti būtu jānosaka otrreizējas 
izejvielas. Otrkārt, lai izveidotu pilnu 
vērtības ķēdi un novērstu 



PE751.730v01-00 8/81 AD\1283097LV.docx

LV

sava pārstrādes jauda visā vērtības ķēdē, 
nodrošinot, ka tā spēj saražot vismaz 40 % 
no gadā patērētajām stratēģiskajām 
izejvielām. Treškārt, paredzams, ka 
turpmākajās desmitgadēs aizvien lielāku 
daļu Savienībā patērēto stratēģisko 
izejvielu varēs nodrošināt ar sekundārajām 
izejvielām, tādējādi uzlabojot gan 
Savienības izejvielu piegādes drošību, gan 
ilgtspēju. Tāpēc Savienības reciklēšanas 
jaudai būtu jāspēj nodrošināt vismaz 15 % 
no Savienībā gadā patērētajām 
stratēģiskajām izejvielām. Šie kritēriji 
attiecas uz periodu līdz 2030. gadam 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulā (ES) 2021/111929 noteiktajiem 
Savienības klimata un enerģijas 
mērķrādītājiem un digitālās desmitgades30 
satvarā noteiktajiem digitālajiem 
mērķrādītājiem, kuru sasniegšanu tie 
veicina. Vienlaikus kvalitatīvas 
darbavietas, ieskaitot prasmju attīstīšanu un 
pāreju no vienas darbavietas uz citu, risinās 
riskus nozares darba tirgū un palīdzēs 
nodrošināt ES konkurētspēju.

sastrēgumpunktus starpposmos, Savienībai 
vienlaikus būtu arī jāpalielina sava 
pārstrādes jauda visā vērtības ķēdē, 
nodrošinot, ka tā spēj saražot vismaz 40 % 
no gadā patērētajām stratēģiskajām 
izejvielām. Treškārt, paredzams, ka 
turpmākajās desmitgadēs aizvien lielāku 
daļu Savienībā patērēto stratēģisko 
izejvielu varēs nodrošināt ar sekundārajām 
izejvielām, tādējādi uzlabojot gan 
Savienības izejvielu piegādes drošību, gan 
ilgtspēju. Tāpēc Savienības reciklēšanas 
jaudai būtu jāspēj nodrošināt vismaz 15 % 
no Savienībā gadā patērētajām 
stratēģiskajām izejvielām. Šie kritēriji 
attiecas uz periodu līdz 2030. gadam 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulā (ES) 2021/111929 noteiktajiem 
Savienības klimata un enerģijas 
mērķrādītājiem un digitālās desmitgades30 
satvarā noteiktajiem digitālajiem 
mērķrādītājiem, kuru sasniegšanu tie 
veicina. Vienlaikus kvalitatīvas 
darbavietas, ieskaitot prasmju attīstīšanu un 
pāreju no vienas darbavietas uz citu, 
sekmējot vietējās kopienas attīstību, 
risinās riskus nozares darba tirgū un 
palīdzēs nodrošināt ES konkurētspēju.

__________________ __________________
29 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2021/1119 (2021. gada 30. jūnijs), ar 
ko izveido klimatneitralitātes panākšanas 
satvaru un groza Regulas (EK) Nr. 
401/2009 un (ES) 2018/1999 (OV L 243, 
9.7.2021., 1. lpp).

29 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2021/1119 (2021. gada 30. jūnijs), ar 
ko izveido klimatneitralitātes panākšanas 
satvaru un groza Regulas (EK) Nr. 
401/2009 un (ES) 2018/1999 (OV L 243, 
9.7.2021., 1. lpp).

30 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Lēmums (ES) 2022/2481 (2022. gada 14. 
decembris), ar ko izveido politikas 
programmu “Digitālās desmitgades ceļš” 
2030. gadam ( OV L 323, 19.12.2022., 4.–
26. lpp.).

30 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Lēmums (ES) 2022/2481 (2022. gada 14. 
decembris), ar ko izveido politikas 
programmu "Digitālās desmitgades ceļš" 
2030. gadam ( OV L 323, 19.12.2022., 4.–
26. lpp.).

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
7. apsvērums



AD\1283097LV.docx 9/81 PE751.730v01-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7) Attiecībā uz dažām izejvielām 
Savienība ir teju pilnīgi atkarīga no vienas 
valsts piegādēm. Šāda atkarība rada augstu 
piegādes pārtraukumu risku. Lai ierobežotu 
šādu iespējamo risku un palielinātu 
Savienības ekonomikas noturību, būtu 
jācenšas panākt, lai līdz 2030. gadam 
Savienība vairs nebūtu atkarīga no vienas 
trešās valsts vairāk nekā 65 % apmērā no 
jebkuras stratēģiski svarīgās izejvielas 
(neapstrādātā veidā vai jebkādā apstrādes 
posmā esošas) piegādes, tomēr īpašus 
nosacījumus piemērojot valstīm, ar kurām 
Savienībai ir izveidota stratēģiskā 
partnerība attiecībā uz izejvielām, kas dod 
lielākas garantijas saistībā ar piegādes 
riskiem.

(7) Attiecībā uz dažām izejvielām 
Savienība ir teju pilnīgi atkarīga no vienas 
valsts piegādēm. Šāda atkarība rada augstu 
piegādes pārtraukumu risku, drošības 
riskus un neaizsargātību. Lai ierobežotu 
šādu iespējamo risku un palielinātu 
Savienības ekonomikas noturību, būtu 
jācenšas panākt, lai līdz 2030. gadam 
Savienība vairs nebūtu atkarīga no vienas 
trešās valsts vairāk nekā 65 % apmērā no 
jebkuras stratēģiski vai kritiski svarīgās 
izejvielas (neapstrādātā veidā vai jebkādā 
apstrādes posmā esošas) piegādes, ņemot 
vērā atbilstošās vērtību ķēdes 
koncentrācijas līmeni globālā mērogā, 
tomēr īpašus nosacījumus piemērojot 
kandidātvalstīm, kaimiņvalstīm un citām 
valstīm un reģioniem, ar kuriem 
Savienībai ir izveidota stratēģiskā 
partnerība attiecībā uz izejvielām, kas dod 
lielākas garantijas saistībā ar piegādes 
riskiem.

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
9. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) Lai veidotu Savienības kapacitāti, 
Komisijai ar valdes atbalstu būtu 
jāidentificē stratēģiskie projekti Savienībā, 
kuros ir plānots aktīvi veikt stratēģisko 
izejvielu ieguvi, apstrādi vai reciklēšanu. 
Efektīvam atbalstam stratēģiskajiem 
projektiem ir potenciāls uzlabot izejvielu 
pieejamību lejupējās nozarēs, kā arī radīt 
ekonomiskas iespējas vērtības ķēdes 
satvarā, ieskaitot MVU, un veicināt 
darbavietu radīšanu. Tāpēc, lai nodrošinātu 
stratēģisko projektu attīstību visā 
Savienībā, šādiem projektiem būtu 
jānodrošina racionalizētas un paredzamas 
atļauju izsniegšanas procedūras un atbalsts 

(9) Lai veidotu Savienības kapacitāti, 
Komisijai ar valdes atbalstu būtu 
jāidentificē stratēģiskie projekti Savienībā, 
kuros ir plānots aktīvi veikt stratēģisko 
izejvielu ieguvi, apstrādi vai reciklēšanu. 
Efektīvam atbalstam stratēģiskajiem 
projektiem ir potenciāls uzlabot izejvielu 
pieejamību lejupējās nozarēs, kā arī radīt 
ekonomiskas iespējas vērtības ķēdes 
satvarā, ieskaitot MVU, reģionālās un 
vietējās pašvaldības, un veicināt darbavietu 
radīšanu. Tāpēc, lai nodrošinātu stratēģisko 
projektu attīstību visā Savienībā, šādiem 
projektiem būtu jānodrošina efektīvākas 
un pārredzamākas, racionālākas un 



PE751.730v01-00 10/81 AD\1283097LV.docx

LV

finansējuma saņemšanā. Lai koncentrētos 
uz atbalstu un nodrošinātu pievienoto 
vērtību, pirms šāda atbalsta saņemšanas 
būtu jāvērtē projektu atbilstība noteiktam 
kritēriju kopumam. Stratēģiskajiem 
projektiem Savienībā būtu jāstiprina 
Savienības stratēģisko izejvielu piegādes 
drošība, jāapliecina pienācīga tehniska 
īstenojamība, un tie būtu jāīsteno videi un 
sabiedrībai ilgtspējīgā veidā. Tiem arī būtu 
jānodrošina pārrobežu ieguvumi ārpus 
attiecīgās dalībvalsts. Ja Komisija novērtē, 
ka šie kritēriji ir izpildīti, tai būtu jāpublicē 
lēmums, kurā projektu atzīst par 
stratēģisku projektu. Tā kā ātra atzīšana ir 
būtiska, lai efektīvi veicinātu Savienības 
piegādes drošību, novērtējuma procesam 
arī turpmāk būtu jānorit viegli, neradot 
lieku slogu.

paredzamākas atļauju izsniegšanas 
procedūras, nesamazinot vides un sociālās 
prasības, kā arī atbalsts finansējuma 
saņemšanā un piekļuvei finansējumam, 
kas sekmīgā gadījumā būtu paraugs 
atļauju izsniegšanas procedūrām un 
piekļuvei finansējumam kritiski svarīgām 
un citām izejvielām. Lai koncentrētos uz 
atbalstu un nodrošinātu pievienoto vērtību, 
pirms šāda atbalsta saņemšanas būtu 
jāvērtē projektu atbilstība noteiktam 
kritēriju kopumam. Stratēģiskajiem 
projektiem Savienībā būtu jāstiprina 
Savienības stratēģisko izejvielu piegādes 
drošība, jāapliecina pienācīga tehniska 
īstenojamība, un tie būtu jāīsteno videi un 
sabiedrībai ilgtspējīgā veidā. Tiem arī būtu 
jānodrošina pārrobežu ieguvumi ārpus 
attiecīgās dalībvalsts. Ja Komisija novērtē, 
ka šie kritēriji ir izpildīti, tai būtu jāpublicē 
lēmums, kurā projektu atzīst par 
stratēģisku projektu. Tā kā ātra atzīšana ir 
būtiska, lai efektīvi veicinātu Savienības 
piegādes drošību, novērtējuma procesam 
arī turpmāk būtu jānorit viegli, neradot 
lieku slogu.

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
10. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10) Lai dažādotu Savienības stratēģisko 
izejvielu piegādi, Komisijai ar valdes 
atbalstu būtu jāidentificē tādi stratēģiskie 
projekti trešajās valstīs, kuros ir plānots 
aktīvi veikt stratēģisko izejvielu ieguvi, 
apstrādi vai reciklēšanu. Lai nodrošinātu 
šādu stratēģisko projektu efektīvu 
īstenošanu, tiem nepieciešama labāka 
piekļuve finansējumam. Lai nodrošinātu, 
ka tie rada pievienoto vērtību, būtu 
jāizvērtē projektu atbilstība noteiktiem 
kritērijiem. Tāpat kā Savienībā 
īstenotajiem projektiem arī trešajās valstīs 
īstenotajiem stratēģiskajiem projektiem 

(10) Lai dažādotu Savienības stratēģisko 
izejvielu piegādi, Komisijai ar valdes 
atbalstu būtu jāidentificē tādi stratēģiskie 
projekti kandidātvalstīs, kaimiņvalstīs un 
trešajās valstīs, kuros ir plānots aktīvi veikt 
stratēģisko izejvielu ieguvi, apstrādi vai 
reciklēšanu. Lai nodrošinātu šādu 
stratēģisko projektu efektīvu īstenošanu, 
tiem nepieciešama labāka piekļuve 
finansējumam. Lai nodrošinātu, ka tie rada 
pievienoto vērtību, tostarp trešām valstīm, 
kurās tos īsteno, būtu jāizvērtē projektu 
atbilstība noteiktiem kritērijiem. Tāpat kā 
Savienībā īstenotajiem projektiem arī 



AD\1283097LV.docx 11/81 PE751.730v01-00

LV

būtu jāstiprina Savienības stratēģisko 
izejvielu piegādes drošība, jāapliecina 
pienācīga tehniska īstenojamība, un tie 
būtu jāīsteno ilgtspējīgā veidā. Projektiem, 
kuri tiek īstenoti jaunietekmes tirgos un 
jaunattīstības ekonomikās, vajadzētu būt 
abpusēji izdevīgiem Savienībai un 
iesaistītajai trešajai valstij un būtu jārada 
pievienotā vērtība šajā valstī, ņemot arī 
vērā atbilstību Savienības kopējai 
tirdzniecības politikai. Šāda vērtība var 
izrietēt no projekta devuma vairāk nekā 
vienā vērtības ķēdes posmā, kā arī no tā 
radītajiem plašākiem ekonomiskajiem un 
sociālajiem ieguvumiem, ieskaitot 
starptautiskajiem standartiem atbilstošu 
darbavietu radīšanu. Ja Komisijas 
vērtējumā šie kritēriji ir izpildīti, tai būtu 
jāpublicē lēmums, kurā projektu atzīst par 
stratēģisku projektu.

trešajās valstīs un jo īpaši kandidātvalstīs 
un kaimiņvalstīs īstenotajiem 
stratēģiskajiem projektiem būtu jāveicina 
Savienības stratēģisko izejvielu piegādes 
drošības stiprināšana, jāapliecina 
pienācīga tehniska īstenojamība, un tie 
būtu jāīsteno ilgtspējīgā veidā tā, lai 
veicinātu reģionālo un vietējo kopienu 
attīstību. Projektiem, kuri tiek īstenoti 
jaunietekmes tirgos un jaunattīstības 
ekonomikās, vajadzētu būt abpusēji 
izdevīgiem Savienībai un iesaistītajai 
trešajai valstij. Vajadzības gadījumā ES 
atbalstīs kandidātvalstis, kaimiņvalstis un 
trešās valstis to tiesiskā regulējuma, labas 
pārvaldības spējas un pārredzamības 
stiprināšanā izejvielu nozarē, lai 
nodrošinātu, ka izejvielu partnerība ir 
abpusēji izdevīgs risinājums arī vietējiem 
iedzīvotājiem. Projektam būtu jārada 
pievienotā vērtība šajā valstī, ņemot arī 
vērā tā atbilstību ES līgumos noteiktajiem 
principiem, Savienības kopējai 
tirdzniecības politikai un stratēģiskajām 
prioritātēm. Šāda vērtība var izrietēt no 
projekta devuma vairāk nekā vienā 
izejvielu vērtības ķēdes posmā, kā arī no tā 
radītajiem plašākiem ekonomiskajiem un 
sociālajiem ieguvumiem, ieskaitot 
starptautiskajiem standartiem atbilstošu 
darbavietu radīšanu. Ja Komisijas 
vērtējumā šie kritēriji ir izpildīti, tai būtu 
jāpublicē lēmums, kurā projektu atzīst par 
stratēģisku projektu.

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums
11. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11) Lai nodrošinātu intensīvākas 
izejvielu ražošanas ilgtspēju, jauni izejvielu 
projekti būtu jāīsteno ilgtspējīgā veidā. 
Šajā nolūkā stratēģiskie projekti, kuri 
saņem atbalstu šīs regulas satvarā, būtu 
jāvērtē, ņemot vērā starptautiskos 

(11) Lai nodrošinātu intensīvākas 
izejvielu ražošanas ilgtspēju, jauni izejvielu 
projekti būtu jāīsteno ilgtspējīgā veidā. 
Šajā nolūkā stratēģiskie projekti, kuri 
saņem atbalstu šīs regulas satvarā, būtu 
jāvērtē, ņemot vērā starptautiskos 



PE751.730v01-00 12/81 AD\1283097LV.docx

LV

instrumentus, kas aptver visus ES 
ilgtspējīgu izejvielu principos31 uzsvērtos 
ilgtspējas aspektus, tostarp vides 
aizsardzības, sociāli atbildīgas prakses, arī 
cilvēktiesību, piemēram, sieviešu tiesību, 
kā arī pārredzamas uzņēmējdarbības 
prakses nodrošināšanu. Projektiem arī būtu 
jānodrošina vietējo kopienu godprātīga 
iesaiste, kā arī visaptveroša un jēgpilna 
sabiedriskā apspriešana, tostarp arī ar 
pamatiedzīvotājiem. Lai projektu 
virzītājiem nodrošinātu skaidru un efektīvu 
veidu, kā izpildīt šo kritēriju, par 
pietiekamu būtu uzskatāma atbilstība 
attiecīgajiem Savienības tiesību aktiem, 
starptautiskajiem standartiem, vadlīnijām 
un principiem vai dalība šajā regulā atzītās 
sertifikācijas programmās.

instrumentus, kas aptver visus ES 
ilgtspējīgu izejvielu principos31 uzsvērtos 
ilgtspējas aspektus, tostarp vides 
aizsardzības, arī jūras un piekrastes vides 
aizsardzības, sociāli atbildīgas prakses, arī 
cilvēktiesību, piemēram, sieviešu un bērnu 
tiesību, kā arī pārredzamas 
uzņēmējdarbības prakses nodrošināšanu, 
sociālās, ekonomiskās un teritoriālās 
kohēzijas veicināšanu, tostarp radot 
nodarbinātības iespējas nepietiekami 
pārstāvētām un sociāli nelabvēlīgā 
situācijā esošām grupām. Turklāt šie 
noteikumi jānovērtē saskaņā ar 
starptautiskajām cilvēktiesībām, 
starptautiskajām vides tiesībām un 
pienācīgas rūpības principiem, projektiem 
būtu jānodrošina arī vietējo kopienu 
godprātīga iesaiste, kā arī visaptveroša un 
jēgpilna sabiedriskā apspriešana ar 
reģionālajām un vietējām kopienām, 
tostarp arī ar pamatiedzīvotājiem. Lai 
projektu virzītājiem nodrošinātu skaidru un 
efektīvu veidu, kā izpildīt šo kritēriju, par 
pietiekamu būtu uzskatāma atbilstība 
attiecīgajiem Savienības tiesību aktiem, 
starptautiskajiem standartiem, vadlīnijām 
un principiem vai dalība šajā regulā atzītās 
sertifikācijas programmās.

__________________ __________________
31 Eiropas Komisija, Iekšējā tirgus, 
rūpniecības, uzņēmējdarbības un MVU 
ģenerāldirektorāts, EU principles for 
sustainable raw materials, Publikāciju 
birojs, 2021. g., 
https://data.europa.eu/doi/10.2873/27875.

31 Eiropas Komisija, Iekšējā tirgus, 
rūpniecības, uzņēmējdarbības un MVU 
ģenerāldirektorāts, EU principles for 
sustainable raw materials, Publikāciju 
birojs, 2021. g., 
https://data.europa.eu/doi/10.2873/27875.

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums
11.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11a) Ilgtspējīgus un ekoloģiski 
saudzīgus raktuvju projektus, kas ietver 
inovatīvus procesus un veic mineraloģisko 



AD\1283097LV.docx 13/81 PE751.730v01-00

LV

un metalurģisko apstrādi tuvu ieguves 
vietām, var uzskatīt par svarīgiem 
projektiem visas Eiropas interesēs 
(IPCEI) saskaņā ar Komisijas 
paziņojumu par IPCEI1a. Šiem projektiem 
būtu būtiski jāveicina ekonomikas 
izaugsme, darbvietu radīšana, zaļā un 
digitālā pārkārtošanās, kā arī jāuzlabo 
Savienības rūpniecības un ekonomikas 
konkurētspēja. Turklāt, lai šos projektus 
saskaņotu ar Eiropas vērtībām un 
mērķiem, tiem ir jābūt ar nelokāmām 
saistībām attiecībā uz pārredzamību, 
reģionālo attīstību, izglītību un kopienas 
iesaistīšanos, izvairoties izmantot fosilo 
kurināmo, integrējot atjaunīgos 
energoresursus, samazinot atkritumus un 
īstenojot ilgtspējīgu ūdens izmantošanas 
praksi.
_________________
1a Paziņojums par kritērijiem, pēc kuriem 
analizē saderīgumu ar iekšējo tirgu valsts 
atbalstam ar mērķi sekmēt svarīgu 
projektu īstenošanu visas Eiropas 
interesēs (OV C 528, 30.12.2021., 10.–18. 
lpp.).

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
12. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12) Ikvienam stratēģisko izejvielu 
projekta virzītājam būtu jāvar vērsties pie 
Komisijas, lai tā atzītu attiecīgo projektu 
par stratēģisku projektu. Pieteikumā būtu 
jāiekļauj vairāki dokumenti un pierādījumi 
par atbilstību kritērijiem. Lai varētu labāk 
novērtēt projekta sociālo, vidisko un 
ekonomisko dzīvotspēju, īstenojamību, kā 
arī prognožu ticamības līmeni, projekta 
virzītājam būtu jānorāda arī projekta 
klasifikācija saskaņā ar Apvienoto Nāciju 
Organizācijas resursu pamatklasifikāciju, 
un objektīvas validācijas nolūkā šī 

(12) Ikvienam stratēģisko izejvielu 
projekta virzītājam būtu jāvar vērsties pie 
Komisijas, lai tā atzītu attiecīgo projektu 
par stratēģisku projektu. Pieteikumā būtu 
jāiekļauj attiecīgie dokumenti un 
pierādījumi par atbilstību kritērijiem. Lai 
varētu labāk novērtēt projekta sociālo, 
vidisko un ekonomisko dzīvotspēju, 
īstenojamību, kā arī prognožu ticamības 
līmeni, projekta virzītājam būtu jānorāda 
arī projekta klasifikācija saskaņā ar 
Apvienoto Nāciju Organizācijas resursu 
pamatklasifikāciju, un objektīvas 



PE751.730v01-00 14/81 AD\1283097LV.docx

LV

klasifikācija būtu jāpamato ar atbilstošiem 
pierādījumiem. Pieteikumā būtu jāiekļauj 
arī projekta īstenošanas grafiks, lai varētu 
aplēst, kad projekts varētu sākt veicināt 
iekšzemes jaudas vai dažādošanas kritēriju 
izpildi. Tā kā, lai izrakteņu ieguves projekti 
tiktu īstenoti efektīvi, būtiska nozīme ir 
sabiedrības atbalstam, projekta virzītājam 
arī būtu jāiesniedz sabiedrības atbalsta 
nodrošināšanas pasākumu plāns. Īpaša 
uzmanība būtu jāpievērš sociālajiem 
partneriem, pilsoniskajai sabiedrībai un 
citiem uzraudzībā iesaistītajiem. Virzītājam 
arī būtu jāiesniedz uzņēmējdarbības plāns, 
kurā iekļauta informācija par projekta 
finansiālo dzīvotspēju un sniegts 
finansējuma un jau noslēgto patēriņa 
līgumu pārskats, kā arī aplēses par 
potenciāli radītajām darbavietām un 
projekta vajadzībām attiecībā uz prasmīgu 
darbaspēku, ieskaitot darbinieku 
kvalifikācijas celšanu un pārkvalificēšanos.

validācijas nolūkā šī klasifikācija būtu 
jāpamato ar atbilstošiem pierādījumiem. 
Pieteikumā būtu jāiekļauj arī projekta 
īstenošanas grafiks, lai varētu aplēst, kad 
projekts varētu sākt veicināt iekšzemes 
jaudas vai dažādošanas kritēriju izpildi. Tā 
kā, lai izrakteņu ieguves projekti tiktu 
īstenoti efektīvi, būtiska nozīme ir 
sabiedrības atbalstam, projekta virzītājam 
arī būtu jāiesniedz pasākumu plāns, lai 
nodrošinātu pienācīgu sabiedrības 
līdzdalības, apspriešanās, atbalsta un 
kontroles veicināšanu. Tas attiecas arī uz 
projektiem kandidātvalstīs, kaimiņvalstīs 
un trešās valstīs. Īpaša uzmanība būtu 
jāpievērš sociālajiem partneriem, 
pilsoniskajai sabiedrībai, citiem uzraudzībā 
iesaistītajiem, kā arī vietējām un 
reģionālām iestādēm. Virzītājam arī būtu 
jāiesniedz uzņēmējdarbības plāns, kurā 
iekļauta informācija par projekta finansiālo 
dzīvotspēju un sniegts finansējuma un jau 
noslēgto patēriņa līgumu pārskats, kā arī 
aplēses par potenciāli radītajām 
darbavietām un projekta vajadzībām 
attiecībā uz prasmīgu darbaspēku, ieskaitot 
darbinieku kvalifikācijas celšanu un 
pārkvalificēšanos, un iniciatīvas, kas 
paredzētas, lai uzlabotu sieviešu 
līdzdalību, kā arī vispārējos darba 
apstākļus.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
19.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(19a) Izejvielas, kuras neuzskata par 
kritiski svarīgām vai stratēģiskām, 
joprojām var būt būtiskas dalībvalstīm un 
to nozarēm, kā arī nozarēm, uz kurām šī 
regula neattiecas.

Pamatojums

Tādēļ ir būtiski, lai šī regula netiktu interpretēta pretēji. Jānodrošina, ka regula neietekmē 
tādu izejvielu pieejamību, kas vajadzīgas, piemēram, lauksaimniecībā un būvniecībā.



AD\1283097LV.docx 15/81 PE751.730v01-00

LV

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums
20. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(20) Lai mazinātu atļauju izsniegšanas 
procesa sarežģītību un palielinātu 
efektivitāti un pārredzamību, kritiski 
svarīgo izejvielu projektu virzītājiem būtu 
jāvar sadarboties ar vienu valsts iestādi, 
kura atbild par visa atļaujas izsniegšanas 
procesa virzīšanu un koordinēšanu, un 
stratēģisko projektu gadījumā iestāde 
izsniedz visaptverošu lēmumu atbilstošā 
termiņā. Šajā nolūkā dalībvalstīm būtu 
jāieceļ viena kompetentā valsts iestāde. Ja 
to paredz dalībvalsts iekšējā kārtība, ir 
jābūt iespējai kompetentās valsts iestādes 
uzdevumus deleģēt citai iestādei ar tādiem 
pašiem nosacījumiem. Lai nodrošinātu 
pienākumu efektīvu izpildi, dalībvalstīm 
savai kompetentajai valsts iestādei vai citai 
iestādei, kas rīkojas tās vārdā, būtu 
jānodrošina pietiekami daudz darbinieku 
un resursu.

(20) Lai mazinātu atļauju izsniegšanas 
procesa sarežģītību un palielinātu 
efektivitāti un pārredzamību, kritiski 
svarīgo izejvielu projektu virzītājiem būtu 
jāvar sadarboties ar vienu valsts iestādi, 
kura atbild par visa atļaujas izsniegšanas 
procesa virzīšanu un koordinēšanu, un 
stratēģisko projektu gadījumā iestāde 
izsniedz visaptverošu lēmumu atbilstošā 
termiņā. Šajā nolūkā dalībvalstīm būtu 
jāieceļ viena kompetentā valsts iestāde, 
kurai būtu regulāri jāapspriežas ar 
attiecīgajām reģionālajām iestādēm. Ja to 
paredz dalībvalsts iekšējā kārtība, ir jābūt 
iespējai kompetentās valsts iestādes 
uzdevumus deleģēt citai iestādei ar tādiem 
pašiem nosacījumiem. Šī izraudzīšanās 
neietekmē ministriju organizāciju, tostarp 
to lēmumu pieņemšanas procesu. Lai 
nodrošinātu pienākumu efektīvu izpildi, 
dalībvalstīm savai kompetentajai valsts 
iestādei vai citai iestādei, kas rīkojas tās 
vārdā, būtu jānodrošina pietiekami daudz 
darbinieku un resursu.

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums
21. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(21) Lai nodrošinātu skaidrību par 
stratēģisko projektu atļauju statusu un 
ierobežotu potenciāli ļaunprātīgas 
tiesvedības efektivitāti, vienlaikus 
neierobežojot jautājuma efektīvu 
izskatīšanu tiesā, dalībvalstīm būtu 
jānodrošina, ka jebkurš strīds saistībā ar 

(21) Lai nodrošinātu skaidrību par 
stratēģisko projektu atļauju statusu un 
ierobežotu potenciāli ļaunprātīgas 
tiesvedības efektivitāti, vienlaikus 
neierobežojot jautājuma efektīvu 
izskatīšanu tiesā, dalībvalstīm būtu 
jānodrošina, ka jebkurš strīds saistībā ar 



PE751.730v01-00 16/81 AD\1283097LV.docx

LV

atļauju piešķiršanas procesu 
stratēģiskajiem projektiem tiek atrisināts 
savlaicīgi. Šajā nolūkā kompetentajām 
valsts iestādēm būtu jānodrošina, ka 
pieteikumu iesniedzējiem un projektu 
virzītājiem ir pieejama vienkārša strīdu 
izšķiršanas procedūra un ka visās ar 
stratēģiskajiem projektiem saistītajās tiesas 
vai strīdu izšķiršanas procedūrās tie tiek 
izskatīti steidzamā kārtībā.

atļauju piešķiršanas procesu 
stratēģiskajiem projektiem tiek atrisināts 
savlaicīgi. Šajā nolūkā kompetentajām 
valsts iestādēm būtu jānodrošina, ka 
pieteikumu iesniedzējiem un projektu 
virzītājiem ir pieejama vienkārša strīdu 
izšķiršanas procedūra un ka visās ar 
stratēģiskajiem projektiem saistītajās tiesas 
vai strīdu izšķiršanas procedūrās tie tiek 
izskatīti steidzamā kārtībā. Turklāt šai 
regulai būtu jāveicina paraugprakses 
apmaiņa strīdu izšķiršanas jomā.

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums
25. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(25) Konflikti par zemes izmantošanu 
var radīt šķēršļus kritiski svarīgo izejvielu 
projektu īstenošanai. Labi izstrādāti plāni, 
ieskaitot telpiskos plānus un zonējumu, 
kuros ir ņemts vērā kritiski svarīgo 
izejvielu projektu īstenošanas potenciāls un 
izvērtēta to iespējamā ietekme uz vidi, var 
palīdzēt līdzsvarot sabiedrības labumu un 
intereses, mazināt konfliktu risku un 
paātrināt izejvielu projektu ilgtspējīgu 
īstenošanu Savienībā. Līdz ar to 
atbildīgajām valsts, reģionālajām un 
vietējām iestādēm, izstrādājot attiecīgos 
plānus, būtu jāapsver iespēja tajos iekļaut 
noteikumus par izejvielu projektiem.

(25) Konflikti par zemes izmantošanu 
var radīt šķēršļus kritiski svarīgo izejvielu 
projektu īstenošanai. Labi izstrādāti plāni, 
kuru pamatā ir cieša sadarbība starp 
iestādēm valsts, reģionālā un vietējā 
līmenī, ieskaitot telpiskos plānus un 
zonējumu, kuros ir ņemts vērā kritiski 
svarīgo izejvielu projektu īstenošanas 
potenciāls un izvērtēta to iespējamā 
ietekme uz vidi, kultūru un sociālo jomu, 
tostarp ietekme uz pārtikas ražošanu, var 
palīdzēt līdzsvarot sabiedrības labumu un 
intereses, mazināt konfliktu risku un 
paātrināt izejvielu projektu ilgtspējīgu 
īstenošanu Savienībā, kandidātvalstīs, 
kaimiņvalstīs un trešās valstīs. Līdz ar to 
atbildīgajām valsts, reģionālajām un 
vietējām iestādēm, izstrādājot attiecīgos 
plānus, būtu jāapsver iespēja tajos iekļaut 
noteikumus par izejvielu projektiem.

Grozījums Nr. 17

Regulas priekšlikums
25.a apsvērums (jauns)



AD\1283097LV.docx 17/81 PE751.730v01-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(25a) Atzīstot vietējo un reģionālo 
iestāžu būtisko nozīmi daudzlīmeņu 
pārvaldībā, to aktīva iesaistīšanās ir 
obligāta reģionālās attīstības veicināšanā 
kritiski svarīgu un stratēģisku izejvielu 
projektos. To unikālās zināšanas un 
tuvums šiem projektiem nodrošina 
efektīvu lēmumu pieņemšanu, veicina 
vietējo līdzdalību un sekmē ilgtspējīgu 
praksi, kas pielāgota reģionālajām 
īpatnībām, tādējādi stiprinot šo iniciatīvu 
panākumus un labvēlīgo ietekmi.

Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums
25.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(25b) Atzīstot attālāko reģionu unikālās 
vajadzības un apstākļus, ir būtiski 
pielāgot ieguves, reciklēšanas un 
pārstrādes projektus to īpašajiem 
apstākļiem. Šādu apsvērumu 
nodrošināšana veicina ilgtspējīgu 
attīstību, saglabā vietējās ekosistēmas, 
ievēro kultūras nianses un maksimāli 
palielina iespējamos ieguvumus šiem 
reģioniem, tādējādi saskaņojot to ar 
Savienības apņemšanos panākt taisnīgu 
un iekļaujošu progresu visās teritorijās.

Grozījums Nr. 19

Regulas priekšlikums
25.c apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(25c) Ir svarīgi atzīt ieguves, pārstrādes 
un reciklēšanas projektu potenciālu, lai 
saglabātu un palielinātu vērtību reģionos, 



PE751.730v01-00 18/81 AD\1283097LV.docx

LV

uzlabotu vietējo prasmju kopumu un 
cīnītos pret iedzīvotāju skaita 
samazināšanos, jo tie var kalpot kā 
galvenie ekonomikas virzītājspēki, 
nodrošinot darba iespējas, uzlabojot 
vietējās spējas un piesaistot iedzīvotājus, 
tādējādi veicinot reģionālo attīstību un 
ilgtermiņa ilgtspējību.

Grozījums Nr. 20

Regulas priekšlikums
26. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(26) Savienībā kritiski svarīgo izejvielu 
projekti bieži vien saskaras ar grūtībām 
piekļūt finansējumam. Kritiski svarīgo 
izejvielu tirgiem nereti ir raksturīgas ļoti 
svārstīgas cenas, ilgi izpildes laiki, augsta 
koncentrācija un nepārredzamība. Turklāt 
nozares finansēšanai ir nepieciešamas 
augsta līmeņa ekspertu zināšanas, kādas 
finanšu iestādēm bieži vien trūkst. Lai 
pārvarētu šos faktorus un veicinātu stabilu 
un uzticamu stratēģisko izejvielu piegādi, 
dalībvalstīm un Komisijai būtu jāsniedz 
atbalsts finansējuma saņemšanā, kā arī 
administratīvais atbalsts.

(26) Savienībā kritiski svarīgo izejvielu 
projekti bieži vien saskaras ar grūtībām 
piekļūt finansējumam. Kritiski svarīgo 
izejvielu tirgiem nereti ir raksturīgas ļoti 
svārstīgas cenas, ilgi izpildes laiki, augsta 
koncentrācija un nepārredzamība. Turklāt 
nozares finansēšanai ir nepieciešamas 
augsta līmeņa ekspertu zināšanas, kādas 
finanšu iestādēm bieži vien trūkst. Lai 
pārvarētu šos faktorus un veicinātu stabilu 
un uzticamu stratēģisko izejvielu piegādi, 
dalībvalstīm un Komisijai būtu jānovērš 
šķēršļi attiecībā uz rīcībpolitiku un 
jāsniedz atbalsts finansējuma saņemšanā, 
kā arī administratīvais atbalsts.

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums
27.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(27a) Lai nodrošinātu, ka piegādes ķēdes 
problēmas, ko izraisīja Covid-19 
pandēmija un Krievijas iebrukuma 
Ukrainā izraisītā enerģētikas krīze, vairs 
neatkārtojas, Eiropas Savienībai ir 
vajadzīgs atbilstošs darbaspēks, un tāpēc 
ir jāizmanto ES finanšu instrumenti, 



AD\1283097LV.docx 19/81 PE751.730v01-00

LV

piemēram, Eiropas Sociālais fonds plus 
(ESF+), Eiropas Reģionālās attīstības 
fonds (ERAF) un taisnīgas pārejas 
mehānisms, lai sekmētu izglītības un 
apmācības pasākumus darbaspēka 
kvalifikācijas uzlabošanai visā izejvielu 
vērtību ķēdē.

Grozījums Nr. 22

Regulas priekšlikums
28. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(28) Lai pārvarētu ierobežojumus, ko 
rada patlaban bieži vien sadrumstalotie 
publiskie un privātie investīciju centieni, 
veicinātu integrāciju un ieguldījumu 
ienesīgumu, Komisijai, dalībvalstīm un 
atbalstošajām bankām vajadzētu labāk 
koordinēt rīcību un veidot esošo Savienības 
un valstu finansējuma programmu 
sinerģiju, kā arī nodrošināt labāku 
koordināciju un sadarbību ar nozari un 
galvenajām privātā sektora ieinteresētajām 
personām. Šajā nolūkā būtu jāizveido īpaša 
valdes apakšgrupa, kurā darbotos 
dalībvalstu un Komisijas eksperti, kā arī 
attiecīgās publiskās finanšu iestādes. Šajā 
apakšgrupā būtu jāpārrunā stratēģisko 
projektu individuālās finansējuma 
vajadzības un to pašreizējās finansējuma 
iespējas, lai projektu virzītājiem sniegtu 
ieteikumus par to, kā vislabāk piekļūt 
esošajām finansējuma iespējām. Pārrunājot 
stratēģisko projektu finansēšanu un 
sniedzot par to ieteikumus, valdei būtu jo 
īpaši jāņem vērā stratēģija Global 
Gateway42.

(28) Lai pārvarētu ierobežojumus, ko 
rada patlaban bieži vien sadrumstalotie 
publiskie un privātie investīciju centieni, 
veicinātu integrāciju un ieguldījumu 
ienesīgumu, Komisijai, dalībvalstīm un 
atbalstošajām bankām vajadzētu labāk 
koordinēt rīcību un veidot esošo Savienības 
un valstu finansējuma programmu 
sinerģiju, kā arī nodrošināt labāku 
koordināciju un sadarbību ar nozari un 
galvenajām privātā sektora ieinteresētajām 
personām. Šajā nolūkā būtu jāizveido īpaša 
valdes apakšgrupa, kurā darbotos 
dalībvalstu un Komisijas eksperti, kā arī 
attiecīgās publiskās finanšu iestādes. Šajā 
apakšgrupā būtu jāpārrunā stratēģisko 
projektu individuālās finansējuma 
vajadzības un to pašreizējās finansējuma 
iespējas, lai projektu virzītājiem sniegtu 
ieteikumus par to, kā vislabāk piekļūt 
esošajām finansējuma iespējām. Pārrunājot 
stratēģisko projektu finansēšanu 
kandidātvalstīs, kaimiņvalstīs un trešās 
valstīs un sniedzot par to ieteikumus, 
valdei būtu jo īpaši jāņem vērā stratēģija 
Global Gateway42, kā arī stratēģiskās 
partnerības un pievienošanās līgumi.

__________________ __________________
42 Kopīgs paziņojums Eiropas 
Parlamentam, Padomei, Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai, 
Reģionu komitejai un Eiropas Investīciju 

42 Kopīgs paziņojums Eiropas 
Parlamentam, Padomei, Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai, 
Reģionu komitejai un Eiropas Investīciju 



PE751.730v01-00 20/81 AD\1283097LV.docx

LV

bankai “Global Gateway” (JOIN(2021) 30 
final).

bankai "Global Gateway" (JOIN(2021) 30 
final).

Grozījums Nr. 23

Regulas priekšlikums
29. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(29) Būtiska nozīme ir uzņēmumu, 
finanšu investoru un patērētāju privātajām 
investīcijām. Ja ar privātajām investīcijām 
vien nepietiek, efektīvai projektu ieviešanai 
kritiski svarīgo izejvielu vērtības ķēdē var 
būt nepieciešams publiskais atbalsts, 
piemēram, garantiju, aizdevumu, 
kapitālieguldījumu vai kvazikapitāla 
ieguldījumu veidā. Šis publiskais atbalsts 
var būt uzskatāms par valsts atbalstu. 
Šādam atbalstam jābūt stimulējošam, 
nepieciešamam, atbilstošam un samērīgam. 
Esošās valsts atbalsta vadlīnijas, kuras 
nesen tika padziļināti pārskatītas atbilstīgi 
divējādās pārkārtošanās mērķiem, paredz 
plašas iespējas atbalstīt ieguldījumus 
kritiski svarīgo izejvielu vērtības ķēdē, 
izpildot noteiktus nosacījumus.

(29) Būtiska nozīme ir uzņēmumu, 
finanšu investoru un patērētāju privātajām 
investīcijām. Ja ar privātajām investīcijām 
vien nepietiek, efektīvai projektu ieviešanai 
kritiski svarīgo izejvielu vērtības ķēdē var 
būt nepieciešams publiskais atbalsts, 
piemēram, garantiju, aizdevumu, 
kapitālieguldījumu vai kvazikapitāla 
ieguldījumu veidā. Šis publiskais atbalsts 
var būt uzskatāms par valsts atbalstu. 
Šādam atbalstam jābūt stimulējošam, 
nepieciešamam, atbilstošam un samērīgam. 
Esošās valsts atbalsta vadlīnijas, kuras 
nesen tika padziļināti pārskatītas atbilstīgi 
divējādās pārkārtošanās mērķiem, paredz 
plašas iespējas atbalstīt ieguldījumus 
kritiski svarīgo izejvielu vērtības ķēdē, 
izpildot noteiktus nosacījumus. Komisijai 
un dalībvalstīm būtu jāprecizē, kā varētu 
izmantot noteikumus par valsts atbalstu. 
Turklāt tām būtu jāievieš finanšu 
mehānismi, kas atbalsta esošās un jaunās 
rūpniecības jaudas kritiski svarīgu 
izejvielu vērtības ķēdē, aptverot gan 
darbības, gan kapitāla izdevumus. 
Komisijai būtu jāturpina pētīt iespēju 
izveidot īpašu fondu ES līmenī, piemēram, 
piešķirot finansiālu atbalstu tāda jauna 
vai esoša fonda ietvaros, kas nav 
paredzēts tikai izejvielām.

Grozījums Nr. 24

Regulas priekšlikums
33. apsvērums



AD\1283097LV.docx 21/81 PE751.730v01-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(33) Zemes novērošanā iegūtie kosmosa 
dati un pakalpojumi var veicināt ilgtspējīgu 
kritiski svarīgo izejvielu vērtības ķēžu 
veidošanu, nodrošinot nepārtrauktu 
informācijas plūsmu, kas var būt noderīga 
tādām darbībām kā ieguves apgabalu 
uzraudzība un pārvaldība, vides un 
sociālekonomiskās ietekmes novērtējums 
un minerālresursu izpēte. Tā kā zemes 
novērošanā var iegūt datus arī par attāliem 
un nepieejamiem apgabaliem, dalībvalstīm 
būtu jāapsver iespēja to, cik vien 
iespējams, izmantot savu valsts izpētes 
programmu izstrādē un īstenošanā.

(33) Zemes novērošanā iegūtie kosmosa 
dati un pakalpojumi var veicināt ilgtspējīgu 
kritiski svarīgo izejvielu vērtības ķēžu 
veidošanu, nodrošinot nepārtrauktu 
informācijas plūsmu, kas var būt noderīga 
tādām darbībām kā ieguves apgabalu 
uzraudzība un pārvaldība, vides un 
sociālekonomiskās ietekmes novērtējums 
pirms izmantošanas un tās laikā nolūkā 
nodrošināt atbilstību sociālajam un vides 
tiesiskajam regulējumam vai 
minerālresursu izpēte. Tā kā zemes 
novērošanā var iegūt datus arī par attāliem 
un nepieejamiem apgabaliem, dalībvalstīm 
būtu jāapsver iespēja to, cik vien 
iespējams, izmantot savu valsts izpētes 
programmu izstrādē un īstenošanā.

Grozījums Nr. 25

Regulas priekšlikums
34. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(34) Lai garantētu lielāku piegāžu 
drošību, ir jānostiprina Savienības kritiski 
svarīgo izejvielu vērtības ķēde, tomēr 
kritiski svarīgo izejvielu piegādes ķēdes arī 
turpmāk būs globālas un pakļautas ārējiem 
faktoriem. Neseni un aktuāli notikumi, 
sākot no COVID-19 krīzes un beidzot ar 
neprovocēto un nepamatoto militāro 
agresiju pret Ukrainu, ir uzskatāmi 
parādījuši dažu Savienības piegādes ķēžu 
ievainojamību pret piegādes 
pārtraukumiem. Lai dalībvalstis un Eiropas 
rūpniecība varētu paredzēt piegādes 
pārtraukumus un sagatavoties to seku 
risināšanai, būtu jāizstrādā pasākumi, ar ko 
palielināt uzraudzības spējas, koordinēt 
stratēģiskos krājumus un stiprināt 
uzņēmumu gatavību.

(34) Lai garantētu lielāku piegāžu 
drošību, ir jānostiprina Savienības kritiski 
svarīgo izejvielu vērtības ķēde, tomēr 
kritiski svarīgo izejvielu piegādes ķēdes arī 
turpmāk būs globālas un pakļautas ārējiem 
faktoriem. Neseni un aktuāli notikumi, 
sākot no Covid-19 krīzes un beidzot ar 
neprovocēto un nepamatoto militāro 
agresiju pret Ukrainu, ir uzskatāmi 
parādījuši dažu Savienības piegādes ķēžu 
ievainojamību pret piegādes 
pārtraukumiem. Lai dalībvalstis un Eiropas 
rūpniecība varētu paredzēt piegādes 
pārtraukumus un sagatavoties to seku 
risināšanai, būtu jāizstrādā pasākumi, ar ko 
palielināt uzraudzības spējas, informācijas 
apmaiņu, koordinēt stratēģiskos krājumus 
un vajadzības gadījumā stiprināt 
uzņēmumu gatavību.



PE751.730v01-00 22/81 AD\1283097LV.docx

LV

Grozījums Nr. 26

Regulas priekšlikums
35. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(35) Dalībvalstu risku apzināšanās un 
prognozēšanas kapacitāte nav vienāda, un 
ne visām dalībvalstīm ir izveidotas īpašas 
struktūras kritiski svarīgo izejvielu 
piegādes ķēžu uzraudzībai, kas varētu 
informēt uzņēmumus par potenciāliem 
piegādes pārtraukumu riskiem. Tāpat, lai 
arī daži uzņēmumi ir investējuši savu 
piegādes ķēžu uzraudzībā, citiem šādas 
kapacitātes trūkst. Tāpēc, ņemot vērā 
kritiski svarīgo izejvielu piegādes ķēžu 
globālo dimensiju, kā arī to sarežģītību, 
Komisijai būtu jāizstrādā īpašs uzraudzības 
infopanelis kritiski svarīgo izejvielu 
piegādes risku novērtēšanai un apkopotās 
informācijas pieejamības nodrošināšanai 
valsts iestādēm un privātā sektora 
dalībniekiem, tādējādi paplašinot 
dalībvalstu pieaugošo savstarpējo sinerģiju. 
Lai nodrošinātu, ka Savienības vērtības 
ķēdes ir pienācīgi sagatavotas potenciāliem 
piegādes pārtraukumiem, Komisijai būtu 
jāveic noturības testi, novērtējot stratēģisko 
izejvielu piegādes ķēžu ievainojamību un 
to pakļautību piegādes riskiem. 
Dalībvalstīm būtu jāatbalsta šī darbība, kad 
tas iespējams, veicot šādus noturības testus 
ar savu par kritiski svarīgajām izejvielām 
atbildīgo valsts piegādes un informācijas 
aģentūru starpniecību. Valdei būtu 
jānodrošina Komisijas un dalībvalstu 
veikto noturības testu īstenošanas 
koordinēšana. Ja nevienai dalībvalstij nav 
kapacitātes veikt nepieciešamo noturības 
testu attiecībā uz konkrētu stratēģisko 
izejvielu, šis tests būtu jāveic Komisijai. 
Publiskojot šo noturības testu rezultātus, 
Komisijai arī būtu jāiesaka iespējamās 
stratēģijas, ko publiskās iestādes un privātā 
sektora dalībnieki varētu izmantot, lai 

(35) Dalībvalstu risku apzināšanās un 
prognozēšanas kapacitāte nav vienāda, un 
ne visām dalībvalstīm ir izveidotas īpašas 
struktūras kritiski svarīgo izejvielu 
piegādes ķēžu uzraudzībai, kas varētu 
informēt uzņēmumus par potenciāliem 
piegādes pārtraukumu riskiem. Tāpat, lai 
arī daži uzņēmumi ir investējuši savu 
piegādes ķēžu uzraudzībā, citiem šādas 
kapacitātes trūkst. Tāpēc, ņemot vērā 
kritiski svarīgo izejvielu piegādes ķēžu 
globālo dimensiju, kā arī to sarežģītību, 
Komisijai būtu jāizstrādā īpašs uzraudzības 
infopanelis kritiski svarīgo izejvielu 
piegādes risku novērtēšanai un apkopotās 
informācijas pieejamības nodrošināšanai 
valsts iestādēm un privātā sektora 
dalībniekiem, tādējādi paplašinot 
dalībvalstu pieaugošo savstarpējo sinerģiju. 
Lai nodrošinātu, ka Savienības vērtības 
ķēdes ir pienācīgi sagatavotas potenciāliem 
piegādes pārtraukumiem, Komisijai būtu 
jāveic noturības testi, novērtējot stratēģisko 
izejvielu piegādes ķēžu ievainojamību un 
to pakļautību piegādes riskiem. 
Dalībvalstīm būtu jāatbalsta šī darbība, kad 
tas iespējams, veicot šādus noturības testus 
ar savu par kritiski svarīgajām izejvielām 
atbildīgo valsts piegādes un informācijas 
aģentūru starpniecību. Valdei būtu 
jānodrošina Komisijas un dalībvalstu 
veikto noturības testu īstenošanas 
koordinēšana. Ja nevienai dalībvalstij nav 
kapacitātes veikt nepieciešamo noturības 
testu attiecībā uz konkrētu stratēģisko 
izejvielu, šis tests būtu jāveic Komisijai. 
Publiskojot šo noturības testu rezultātus, 
Komisijai arī būtu jāiesaka iespējamās 
stratēģijas, ko publiskās iestādes un privātā 
sektora dalībnieki varētu izmantot, lai 



AD\1283097LV.docx 23/81 PE751.730v01-00

LV

mazinātu piegādes riskus, piemēram, 
veidojot stratēģiskos krājumus vai vairāk 
dažādojot piegādi. Uzraudzības un 
noturības testu pasākumu īstenošanai 
nepieciešamās informācijas savākšanas 
nolūkā Komisijai būtu jākoordinē rīcība ar 
attiecīgo valdes pastāvīgo apakšgrupu, 
savukārt dalībvalstīm būtu jāidentificē un 
jāuzrauga galvenie tirgus dalībnieki, kuri ir 
būtiski, lai nodrošinātu vērtības ķēdes 
darbību. Ja neviens pastāvīgās apakšgrupas 
loceklis nevar veikt nepieciešamo 
noturības testu attiecībā uz konkrētu 
stratēģisko izejvielu, šis tests būtu jāveic 
Komisijai.

mazinātu piegādes riskus īstermiņā un 
vidējā termiņā, piemēram, ieviešot papildu 
politikas pasākumus stratēģisko izejvielu 
vajadzības mazināšanai, veidojot 
stratēģiskos krājumus vai vairāk dažādojot 
piegādi. Uzraudzības un noturības testu 
pasākumu īstenošanai nepieciešamās 
informācijas savākšanas nolūkā Komisijai 
būtu jākoordinē rīcība ar attiecīgo valdes 
pastāvīgo apakšgrupu, savukārt 
dalībvalstīm būtu jāidentificē un jāuzrauga 
galvenie tirgus dalībnieki, kuri ir būtiski, 
lai nodrošinātu vērtības ķēdes darbību. Ja 
neviens pastāvīgās apakšgrupas loceklis 
nevar veikt nepieciešamo noturības testu 
attiecībā uz konkrētu stratēģisko izejvielu, 
šis tests būtu jāveic Komisijai.

Grozījums Nr. 27

Regulas priekšlikums
41. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(41) Vairums kritiski svarīgo izejvielu ir 
metāli, kas principā ir bezgalīgi 
reciklējami, lai arī reizēm to kvalitāte 
samazinās. Tas dod iespēju pāriet uz 
patiesu aprites ekonomiku zaļās 
pārkārtošanās kontekstā. Pēc sākotnējā 
jaunām tehnoloģijām vajadzīgo kritiski 
svarīgo izejvielu strauja pieprasījuma 
kāpuma, kur galvenais avots aizvien būs 
primārā ieguve un apstrāde, arvien lielāka 
nozīme būtu jāiegūst reciklēšanai, 
samazinot nepieciešamību pēc primārās 
ieguves un ar to saistīto ietekmi. Tomēr 
patlaban vairuma kritiski svarīgo izejvielu 
reciklēšanas apjomi ir mazi un reciklēšanas 
sistēmas un tehnoloģijas bieži vien nav 
pielāgotas šo izejvielu specifikai. Līdz ar to 
ir nepieciešama rīcība saistībā ar dažādiem 
faktoriem, kuri kavē apritīguma potenciāla 
izmantošanu.

(41) Vairums kritiski svarīgo izejvielu ir 
metāli, kas principā ir bezgalīgi 
reciklējami, lai arī reizēm to kvalitāte 
samazinās. Tas dod iespēju pāriet uz 
patiesu aprites ekonomiku zaļās 
pārkārtošanās kontekstā. Pēc sākotnējā 
jaunām tehnoloģijām vajadzīgo kritiski 
svarīgo izejvielu strauja pieprasījuma 
kāpuma, kur galvenais avots aizvien būs 
primārā ieguve un apstrāde, arvien lielāka 
nozīme būtu jāiegūst reciklēšanai un 
atkalizmantošanai, samazinot 
nepieciešamību pēc primārās ieguves un ar 
to saistīto ietekmi. Tomēr patlaban vairuma 
kritiski svarīgo izejvielu reciklēšanas 
apjomi ir mazi stimulu trūkumu dēļ, un 
reciklēšanas sistēmas un tehnoloģijas bieži 
vien nav pielāgotas šo izejvielu specifikai. 
Līdz ar to, lai reciklēšana kļūtu par 
pamatu pārejai uz efektīvu ekonomiku un 
nepieciešamo izejvielu ieguvei, ir 
nepieciešama rīcība saistībā ar dažādiem 
faktoriem, kuri kavē apritīguma potenciāla 



PE751.730v01-00 24/81 AD\1283097LV.docx

LV

izmantošanu. (Grozījums Nr. 50) 
Neatkarīgi no Savienībā patērēto 
stratēģisko izejvielu daudzuma 2030. 
gadā, virzības mērķim vajadzētu būt 
vērstam uz šo izejvielu pilnīgu 
apritīgumu.

Grozījums Nr. 28

Regulas priekšlikums
41.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(41a) Ir jāizglīto un jāpalielina 
sabiedrības izpratne par reciklēšanas un 
resursu efektīvas izmantošanas nozīmi, 
veicinot ilgtspējīgu rīcību gan individuāli, 
gan kolektīvi, jo tas ir atbilstīgs veids, kā 
nodrošināt pāreju uz īstu aprites 
ekonomiku, kas palīdzēs samazināt 
atkarību no trešām valstīm izejvielu ziņā.

Grozījums Nr. 29

Regulas priekšlikums
42.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(42a) Elektroniskajos atkritumos ir 
kritiski svarīgas izejvielas, kuru 
koncentrācija ir būtiski augstāka par to, 
kas atrodama pasaules labākajās rūdas 
kategorijās. Tas paver milzīgu attīstības 
potenciālu izejvielu ieguvei pilsētvidē. 
Tāpēc ir ļoti svarīgi izveidot atbalsta 
infrastruktūru reciklēšanas centriem, lai 
tie varētu šos reciklētos materiālus efektīvi 
un lietderīgi vēlreiz laist tirgū.

Grozījums Nr. 30

Regulas priekšlikums
43. apsvērums



AD\1283097LV.docx 25/81 PE751.730v01-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(43) Daudzos Savienības reģionos ir 
vēsturiski veikta izejvielu ieguve un līdz ar 
to slēgtos kompleksos ir ievērojams 
ieguves rūpniecības atkritumu apjoms, kas, 
ņemot vērā tikai neseno to ekonomiskās 
nozīmes apzināšanos, kopumā nav 
analizēti, lai noteiktu to kritiski svarīgo 
izejvielu satura potenciālu. Kritiski svarīgo 
izejvielu atgūšana ieguves rūpniecības 
atkritumu kompleksos varētu radīt 
ekonomisko vērtību un darbavietas 
vēsturiskajos raktuvju apgabalos, no 
kuriem daudzi ir saskārušies ar 
deindustrializāciju un lejupslīdi. 
Uzmanības un informācijas trūkums 
attiecībā uz kritiski svarīgo izejvielu 
saturu, jo īpaši slēgtajos atkritumu 
apsaimniekošanas kompleksos, ir 
uzskatāms par būtisku šķērsli kritiski 
svarīgo izejvielu atgūšanas no ieguves 
rūpniecības atkritumiem potenciāla 
plašākai izmantošanai.

(43) Daudzos Savienības reģionos ir 
vēsturiski veikta izejvielu ieguve un līdz ar 
to slēgtos kompleksos ir ievērojams 
ieguves rūpniecības atkritumu apjoms, kas, 
ņemot vērā tikai neseno to ekonomiskās 
nozīmes apzināšanos, kopumā nav 
analizēti, lai noteiktu to kritiski svarīgo 
izejvielu satura potenciālu. Kritiski svarīgo 
izejvielu atgūšana ieguves rūpniecības 
atkritumu kompleksos varētu radīt 
ekonomisko vērtību un darbavietas 
vēsturiskajos raktuvju apgabalos, kā arī 
labvēlīgi veicināt to attiecīgo reģionālo un 
vietējo kopienu tālāku attīstību, no kurām 
daudzas ir saskārušās ar 
deindustrializāciju un lejupslīdi, kas 
padziļina reģionālās atšķirības un 
nevienlīdzību. Šajā saistībā Savienībai ir 
jāuzlabo tās noturība, ierobežojot 
nelabvēlīgo ietekmi uz vidi un sociālo 
ietekmi, ko rada piekļuve izejvielām. Tas, 
ka nav pievērsta uzmanība sociālajiem un 
ekonomiskajiem aspektiem un trūkst 
informācijas par kritiski svarīgo izejvielu 
saturu, jo īpaši slēgtajos atkritumu 
apsaimniekošanas kompleksos, ir 
uzskatāms par būtisku šķērsli kritiski 
svarīgo izejvielu atgūšanas no ieguves 
rūpniecības atkritumiem potenciāla 
plašākai izmantošanai arī teritoriālās 
kohēzijas vajadzībām.

Grozījums Nr. 31

Regulas priekšlikums
44.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(44a) Ir nepieciešams izveidot skaidru 
un saskaņotu tiesisko regulējumu kritiski 
svarīgu izejvielu atgūšanai no ieguves 
rūpniecības atkritumiem, lai nodrošinātu 
atbilstību vides un cilvēku veselības 
aizsardzības standartiem, kā arī lai 



PE751.730v01-00 26/81 AD\1283097LV.docx

LV

stimulētu ieguldījumus infrastruktūrā, 
kas nepieciešama kritiski svarīgu izejvielu 
atgūšanai no ieguves rūpniecības 
atkritumiem, tostarp veicinot piekļuvi 
finansējumam un valdības atbalsta 
piešķiršanu, lai mazinātu atkarību no 
jauniem ieguves veidiem un ilgtspējīgi 
atkalizmantotu esošos resursus.

Grozījums Nr. 32

Regulas priekšlikums
45. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(45) Gan esošo, gan jauno ieguves 
rūpniecības atkritumu apsaimniekošanas 
kompleksu operatoriem būtu jāveic 
sākotnējs ekonomiskais novērtējums 
attiecībā uz kritiski svarīgo izejvielu 
atgūšanu no objektā esošajiem ieguves 
rūpniecības atkritumiem un no šāda veida 
atkritumiem, kas tiek radīti no jauna. 
Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvā 2008/98/EK46 noteikto atkritumu 
hierarhiju prioritāte būtu piešķirama 
kritiski svarīgās izejvielas saturošu 
atkritumu radīšanas novēršanai, ekstrahējot 
kritiski svarīgās izejvielas no ekstrahētā 
materiāla, pirms tas kļūst par atkritumiem. 
Šā pētījuma satvarā operatoriem būtu 
jāapkopo nepieciešamā informācija, arī 
informācija par kritiski svarīgo izejvielu 
koncentrāciju un daudzumu ieguves 
rūpniecības atkritumos, un jāizvērtē 
dažādas iespējas attiecībā uz procesiem, 
darbībām un uzņēmējdarbības līgumiem, 
kas nodrošinātu ekonomiski dzīvotspējīgu 
kritiski svarīgo izejvielu atgūšanu. Šis 
pienākums ir piemērojams tiešā veidā un 
papildina pienākumus, kuri noteikti 
Direktīvā 2006/21/EK un valstu tiesību 
aktos, ar ko tā ir transponēta. Īstenošanas 
satvarā operatoriem un kompetentajām 
iestādēm būtu jācenšas pēc iespējas 
mazināt administratīvo slogu un integrēt 
procedūras.

(45) Gan esošo, gan jauno ieguves 
rūpniecības atkritumu apsaimniekošanas 
kompleksu operatoriem būtu jāveic 
sākotnējs ekonomiskais novērtējums 
attiecībā uz kritiski svarīgo izejvielu 
atgūšanu no objektā esošajiem ieguves 
rūpniecības atkritumiem un no šāda veida 
atkritumiem, kas tiek radīti no jauna. 
Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvā 2008/98/EK46 noteikto atkritumu 
hierarhiju prioritāte būtu piešķirama 
kritiski svarīgās izejvielas saturošu 
atkritumu radīšanas novēršanai, ekstrahējot 
kritiski svarīgās izejvielas no ekstrahētā 
materiāla, pirms tas kļūst par atkritumiem. 
Šā pētījuma satvarā operatoriem būtu 
jāapkopo nepieciešamā informācija, arī 
informācija par kritiski svarīgo izejvielu 
koncentrāciju un daudzumu ieguves 
rūpniecības atkritumos, un jāizvērtē 
dažādas iespējas attiecībā uz procesiem, 
darbībām un uzņēmējdarbības līgumiem, 
kas nodrošinātu ekonomiski, vidiski un 
sociāli dzīvotspējīgu kritiski svarīgo 
izejvielu atgūšanu. Šis pienākums ir 
piemērojams tiešā veidā un papildina 
pienākumus, kuri noteikti Direktīvā 
2006/21/EK un valstu tiesību aktos, ar ko 
tā ir transponēta. Īstenošanas satvarā 
operatoriem un kompetentajām iestādēm 
būtu jācenšas pēc iespējas mazināt 
administratīvo slogu un integrēt 



AD\1283097LV.docx 27/81 PE751.730v01-00

LV

procedūras.

_________________ _________________
46 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2008/98/EK (2008. gada 19. 
novembris) par atkritumiem un par dažu 
direktīvu atcelšanu (OV L 312, 
22.11.2008., 3.–30. lpp.).

46 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2008/98/EK (2008. gada 19. 
novembris) par atkritumiem un par dažu 
direktīvu atcelšanu (OV L 312, 
22.11.2008., 3.–30. lpp.).

Grozījums Nr. 33

Regulas priekšlikums
46. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(46) Lai risinātu pašreizējo informācijas 
trūkumu par kritiski svarīgo izejvielu 
atgūšanas potenciālu slēgtajos ieguves 
rūpniecības atkritumu apsaimniekošanas 
kompleksos, dalībvalstīm, ievērojot 
Savienības konkurences noteikumus, būtu 
jāizveido datubāze, kurā būtu iekļauta visa 
attiecīgā informācija atgūšanas 
veicināšanai, jo īpaši informācija par 
kritiski svarīgo izejvielu apjomiem un 
koncentrāciju ieguves rūpniecības 
atkritumu apsaimniekošanas kompleksā. Šī 
informācija būtu jāpublicē lietotājiem 
draudzīgā un digitālā formātā, nodrošinot 
piekļuvi detalizētākai tehniskajai 
informācijai. Lai atvieglotu lietotājiem 
draudzīgu piekļuvi informācijai, 
dalībvalstīm būtu, piemēram, jāizveido 
vienots kontaktpunkts, kas pavērtu iespējas 
padziļinātai saziņai ar potenciāliem kritiski 
svarīgo izejvielu atgūšanas projektu 
attīstītājiem. Datubāze būtu jāveido tā, lai 
potenciāli projektu virzītāji varētu ērti 
identificēt kompleksus ar augstu 
ekonomiski lietderīgas atgūšanas 
potenciālu. Lai koncentrētu ierobežotos 
resursus, dalībvalstīm, vācot informāciju, 
būtu jāievēro pakāpeniska pieeja un 
padziļināta informācija būtu jāievāc tikai 
par daudzsološākajiem kompleksiem. 
Informācijas vākšanas mērķim vajadzētu 
būt precīzas un reprezentatīvas 

(46) Lai risinātu pašreizējo informācijas 
trūkumu par kritiski svarīgo izejvielu 
atgūšanas potenciālu slēgtajos ieguves 
rūpniecības atkritumu apsaimniekošanas 
kompleksos, dalībvalstīm, ievērojot 
Savienības konkurences noteikumus, būtu 
jāizveido datubāze, kurā būtu iekļauta visa 
attiecīgā informācija atgūšanas 
veicināšanai, jo īpaši informācija par 
kritiski svarīgo izejvielu apjomiem un 
koncentrāciju ieguves rūpniecības 
atkritumu apsaimniekošanas kompleksā. Šī 
informācija būtu jāpublicē lietotājiem 
draudzīgā un digitālā formātā, nodrošinot 
piekļuvi detalizētākai tehniskajai 
informācijai. Lai atvieglotu lietotājiem 
draudzīgu piekļuvi informācijai, 
dalībvalstu vietējām un reģionālām 
iestādēm būtu, piemēram, jāizveido vienots 
kontaktpunkts, kas pavērtu iespējas 
padziļinātai saziņai ar potenciāliem kritiski 
svarīgo izejvielu atgūšanas projektu 
attīstītājiem. Datubāze būtu jāveido tā, lai 
potenciāli projektu virzītāji varētu ērti 
identificēt kompleksus ar augstu 
ekonomiski, vidiski un sociāli lietderīgas 
atgūšanas potenciālu. Lai koncentrētu 
ierobežotos resursus, dalībvalstīm, vācot 
informāciju, būtu jāievēro pakāpeniska 
pieeja un padziļināta informācija būtu 
jāievāc tikai par daudzsološākajiem 
kompleksiem. Informācijas vākšanas 



PE751.730v01-00 28/81 AD\1283097LV.docx

LV

informācijas sniegšanai par ieguves 
rūpniecības atkritumu apsaimniekošanas 
kompleksiem un pēc iespējas labāku 
norāžu iegūšanai par kritiski svarīgo 
izejvielu atgūšanas potenciālu.

mērķim vajadzētu būt precīzas un 
reprezentatīvas informācijas sniegšanai par 
ieguves rūpniecības atkritumu 
apsaimniekošanas kompleksiem un pēc 
iespējas labāku norāžu iegūšanai par 
kritiski svarīgo izejvielu atgūšanas 
potenciālu tādā veidā, kas videi kaitē 
vismazāk.

Grozījums Nr. 34

Regulas priekšlikums
54. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(54) Savienība ir noslēgusi stratēģiskās 
partnerības ar trešajām valstīm attiecībā uz 
izejvielām, lai īstenotu 2020. gada rīcības 
plānu par kritiski svarīgajām izejvielām. 
Lai dažādotu piegādi, šie centieni būtu 
jāturpina. Lai izstrādātu un nodrošinātu 
saskaņotu satvaru turpmāku partnerību 
noslēgšanai, dalībvalstīm un Komisijai, 
sadarbojoties valdē, būtu jāpārrunā un 
jānodrošina koordinācija par citstarp to, vai 
esošās partnerības sasniedz izvirzītos 
mērķus, jānosaka prioritārās trešās valstis 
jaunām partnerībām, šādu partnerību saturs 
un to saskaņotība, kā arī dalībvalstu 
divpusējās sadarbības ar attiecīgajām 
trešajām valstīm potenciālā sinerģija. 
Savienībai būtu jāmeklē abpusēji izdevīgas 
partnerības ar jaunietekmes tirgiem un 
jaunattīstības ekonomikām atbilstoši tās 
stratēģijai Global Gateway, kuras veicinātu 
tās izejvielu piegādes ķēdes dažādošanu, kā 
arī pievienotu vērtību ražošanai šajās 
valstīs.

(54) Savienība ir noslēgusi stratēģiskās 
partnerības ar trešajām valstīm attiecībā uz 
izejvielām, lai īstenotu 2020. gada rīcības 
plānu par kritiski svarīgajām izejvielām. 
Lai dažādotu piegādi, šie centieni būtu 
jāturpina, īpašu uzmanību pievēršot 
tiesību aktu pienācīgai ievērošanai 
attiecībā uz piespiedu darbu un pienācīgu 
rūpību, darba tiesībām un SDO 
ieteikumiem ieguves nozarē, kā arī 
nozīmīgai sadarbībai ar vietējām 
kopienām. Lai izstrādātu un nodrošinātu 
saskaņotu satvaru turpmāku partnerību 
noslēgšanai, dalībvalstīm un Komisijai, 
sadarbojoties valdē, būtu jāpārrunā un 
jānodrošina koordinācija par citstarp to, vai 
esošās partnerības sasniedz izvirzītos 
mērķus, jānosaka prioritārās trešās valstis 
jaunām partnerībām, šādu partnerību saturs 
un to saskaņotība, kā arī dalībvalstu 
divpusējās sadarbības ar attiecīgajām 
trešajām valstīm potenciālā sinerģija. 
Savienībai būtu jāmeklē abpusēji izdevīgas 
partnerības ar jaunietekmes tirgiem un 
jaunattīstības ekonomikām atbilstoši tās 
stratēģijai Global Gateway, kuras veicinātu 
tās izejvielu piegādes ķēdes dažādošanu, kā 
arī pievienotu vērtību ražošanai šajās 
valstīs. Turklāt jāpieliek papildu pūles 
attiecībā uz sadarbību un koordināciju ar 
starptautiskajiem partneriem, kā arī 
Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācijas 



AD\1283097LV.docx 29/81 PE751.730v01-00

LV

dalībvalstīm, valstīm, kuras piedalās 
iekšējā tirgū, vai kandidātvalstīm un 
kaimiņvalstīm.

Grozījums Nr. 35

Regulas priekšlikums
54.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(54a) Nosakot prioritātes jaunajām 
partnerībām ar kandidātvalstīm, 
kaimiņvalstīm un trešām valstīm, īpaša 
uzmanība jāpievērš cilvēktiesībām, 
konfliktu risināšanai un reģionālajai 
stabilitātei.

Grozījums Nr. 36

Regulas priekšlikums
55. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(55) Lai atbalstītu ar stratēģisko projektu 
un to finansēšanu, izpētes programmām, 
uzraudzības kapacitāti un stratēģiskajiem 
krājumiem saistīto uzdevumu izpildi un 
atbilstoši konsultētu Komisiju, būtu 
jāizveido Eiropas Kritiski svarīgo izejvielu 
valde. Valdei būtu jāsastāv no dalībvalstīm 
un Komisijas, taču citām personām 
vajadzētu varēt tajā piedalīties novērotāju 
statusā. Lai apkopotu nepieciešamo 
ekspertu pieredzi noteiktu uzdevumu 
īstenošanā, valdei būtu jāizveido pastāvīgas 
apakšgrupas darbam ar finansējuma, 
izpētes, uzraudzības un stratēģisko krājumu 
jautājumiem un tām būtu jādarbojas kā 
tīkliem, kuros tiek iesaistītas dažādas 
attiecīgās valsts iestādes, un 
nepieciešamības gadījumā jākonsultējas ar 
nozares, akadēmiskās vides, pilsoniskās 
sabiedrības pārstāvjiem un citām 
attiecīgajām ieinteresētajām personām. 

(55) Lai atbalstītu ar stratēģisko projektu 
un to finansēšanu, izpētes programmām, 
uzraudzības kapacitāti un stratēģiskajiem 
krājumiem saistīto uzdevumu izpildi un 
atbilstoši konsultētu Komisiju, būtu 
jāizveido Eiropas Kritiski svarīgo izejvielu 
valde. Valdei būtu jāsastāv no dalībvalstīm 
un Komisijas, taču vietējām un 
reģionālajām iestādēm, pilsoniskajai 
sabiedrībai un citām personām vajadzētu 
varēt tajā piedalīties novērotāju statusā. 
Eiropas Parlaments būtu sistemātiski 
jāaicina piedalīties valdes sanāksmēs. Lai 
apkopotu nepieciešamo ekspertu pieredzi 
noteiktu uzdevumu īstenošanā, valdei būtu 
jāizveido pastāvīgas apakšgrupas darbam 
ar finansējuma, izpētes, uzraudzības un 
stratēģisko krājumu, kā arī ilgtspējas 
jautājumiem un tām būtu jādarbojas kā 
tīkliem, kuros tiek iesaistītas dažādas 
attiecīgās valsts iestādes, un 



PE751.730v01-00 30/81 AD\1283097LV.docx

LV

Valdes ieteikumiem un atzinumiem 
vajadzētu būt nesaistošiem un šādu 
ieteikumu vai atzinumu neesamībai 
nevajadzētu atturēt Komisiju no tai šajā 
regulā noteiktu uzdevumu izpildes.

nepieciešamības gadījumā jākonsultējas ar 
nozares, akadēmiskās vides, pilsoniskās 
sabiedrības pārstāvjiem un citām 
attiecīgajām ieinteresētajām personām. 
Valdes ieteikumiem un atzinumiem 
vajadzētu būt nesaistošiem un šādu 
ieteikumu vai atzinumu neesamībai 
nevajadzētu atturēt Komisiju no tai šajā 
regulā noteiktu uzdevumu izpildes.

Grozījums Nr. 37

Regulas priekšlikums
56. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(56) Ja nav panākts progress virzībā uz 
mērķu īstenošanu, tostarp kapacitātes un 
dažādošanas kritēriju izpildi, tas var 
norādīt uz nepieciešamību pieņemt papildu 
pasākumus. Tāpēc Komisijai būtu 
jāuzrauga virzība uz šo mērķu sasniegšanu.

(56) Ja nav panākts progress virzībā uz 
mērķu īstenošanu, tostarp kapacitātes un 
dažādošanas kritēriju izpildi, tas var 
norādīt uz nepieciešamību pieņemt papildu 
pasākumus. Tāpēc Komisijai būtu 
jāuzrauga virzība uz šo mērķu sasniegšanu 
un jāziņo Eiropas Parlamentam.

Grozījums Nr. 38

Regulas priekšlikums
56.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(56a) Veicot novērtēšanas procesu 
saskaņā ar 46. pantu, Komisijai būtu 
jānosaka konkrēti mērķi attiecībā uz katra 
stratēģiskā izejmateriāla ieguves, 
pārstrādes un reciklēšanas jaudu. Tas 
būtu jāizdara vai nu divu gadu laikā pēc 
šīs regulas stāšanās spēkā, vai arī 
atkarībā no vajadzīgās informācijas 
pieejamības par materiālu pieejamību 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
iekārtās, kā arī no tā, vai ir sasniegts 
vajadzīgais tehnoloģiju attīstības līmenis.

Pamatojums

Pašreizējie mērķi ir ļoti plaši un ietver visus materiālus. Būtu jāapsver konkrēti mērķi, ņemot 
vērā katra materiāla īpašības un pieejamību un ievērojot vietējo un reģionālo iestāžu 



AD\1283097LV.docx 31/81 PE751.730v01-00

LV

ziņojumus par atkritumu apsaimniekošanas iekārtām to pašvaldībās.

Grozījums Nr. 39

Regulas priekšlikums
58. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(58) Lai nodrošinātu uzticēšanās pilnu 
un konstruktīvu sadarbību starp 
kompetentajām iestādēm Savienības un 
valstu līmenī, visām šīs regulas 
piemērošanā iesaistītajām personām būtu 
jāievēro savu uzdevumu izpildes gaitā 
iegūtās informācijas un datu 
konfidencialitāte. Komisijai un valstu 
kompetentajām iestādēm, to ierēdņiem, 
darbiniekiem un citām personām, kas 
strādā šo iestāžu uzraudzībā, kā arī 
dalībvalstu citu iestāžu amatpersonām un 
ierēdņiem nebūtu jāatklāj informācija, ko 
tie ieguvuši vai ar ko tie apmainījušies 
saskaņā ar šo regulu un uz ko attiecas 
pienākums glabāt dienesta noslēpumu. Šie 
nosacījumi būtu jāattiecina arī uz Eiropas 
Kritiski svarīgo izejvielu valdi. Dati būtu 
jāapstrādā un jāglabā drošā vidē.

(58) Lai nodrošinātu uzticēšanās pilnu 
un konstruktīvu sadarbību starp 
kompetentajām iestādēm Savienības un 
valstu līmenī, visām šīs regulas 
piemērošanā iesaistītajām personām būtu 
jāievēro savu uzdevumu izpildes gaitā 
iegūtās informācijas un datu 
konfidencialitāte. Komisijai un valstu 
kompetentajām iestādēm, to ierēdņiem, 
darbiniekiem un citām personām, kas 
strādā šo iestāžu uzraudzībā, kā arī 
dalībvalstu citu iestāžu amatpersonām un 
ierēdņiem un Eiropas Parlamentam 
nebūtu jāatklāj informācija, ko tie ieguvuši 
vai ar ko tie apmainījušies saskaņā ar šo 
regulu un uz ko attiecas pienākums glabāt 
dienesta noslēpumu. Šie nosacījumi būtu 
jāattiecina arī uz Eiropas Kritiski svarīgo 
izejvielu valdi. Dati būtu jāapstrādā un 
jāglabā drošā vidē.

Grozījums Nr. 40

Regulas priekšlikums
62. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(62) Komisijai šī regula būtu jāizvērtē. 
Atbilstīgi Iestāžu nolīguma par labāku 
likumdošanas procesu 22. punktam 
minētajam izvērtējumam būtu jābalstās uz 
pieciem kritērijiem, proti, efektivitāti, 
lietderību, būtiskumu, saskaņotību un ES 
pievienoto vērtību, un tam būtu jāveido 
pamats iespējamo turpmāko pasākumu 
ietekmes novērtējumiem. Komisijai būtu 
jāiesniedz Eiropas Parlamentam, Padomei 
un Eiropas Ekonomisko un sociālo lietu 
komitejai ziņojums par šīs regulas 

(62) Komisijai šī regula būtu jāizvērtē. 
Atbilstīgi Iestāžu nolīguma par labāku 
likumdošanas procesu 22. punktam 
minētajam izvērtējumam būtu jābalstās uz 
pieciem kritērijiem, proti, efektivitāti, 
lietderību, būtiskumu, saskaņotību un ES 
pievienoto vērtību, un tam būtu jāveido 
pamats iespējamo turpmāko pasākumu 
ietekmes novērtējumiem, jo īpaši attiecībā 
uz cilvēktiesībām, vidi un apritīgumu. 
Komisijai būtu jāiesniedz Eiropas 
Parlamentam, Padomei un Eiropas 



PE751.730v01-00 32/81 AD\1283097LV.docx

LV

īstenošanu un progresu virzībā uz tās 
mērķiem, ieskaitot kapacitātes un 
dažādošanas kritēriju izpildi. Pamatojoties 
uz pasākumu saistībā ar kritiski svarīgo 
izejvielu vidiskās pēdas pārredzamību 
īstenošanu, ziņojumā arī būtu jāvērtē ar 
vidisko pēdu saistītu maksimālo 
robežvērtību noteikšanas lietderība.

Ekonomisko un sociālo lietu komitejai 
ziņojums par šīs regulas īstenošanu un 
progresu virzībā uz tās mērķiem, ieskaitot 
kapacitātes un dažādošanas kritēriju izpildi. 
Pamatojoties uz pasākumu saistībā ar 
kritiski svarīgo izejvielu vidiskās pēdas 
pārredzamību īstenošanu, ziņojumā arī 
būtu jāvērtē ar vidisko pēdu saistītu 
maksimālo robežvērtību noteikšanas 
lietderība.

Grozījums Nr. 41

Regulas priekšlikums
64.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(64a) Vajadzība nodrošināt ilgtspējīgu 
un noturīgu kritiski svarīgu izejvielu 
piegādi ir atkarīga arī no piegādes ķēžu 
stiprināšanas Eiropas reģionālajā līmenī. 
Lai uzlabotu piegādes ķēžu stabilitāti un 
mazinātu atkarību no ārējiem avotiem, 
būtiska ir arī reģionālo dalībnieku 
iesaiste.

Grozījums Nr. 42

Regulas priekšlikums
64.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(64b) Pārredzamības nozīme piegādes 
ķēdēs ir atzīta, ieviešot pasākumus, lai 
nodrošinātu pienācīgu skaidrību un 
kontroli attiecībā uz kritiski svarīgu 
izejvielu izsekojamību. Lai nodrošinātu 
šajā nozarē strādājošo uzņēmumu sociālo 
un ar vidi saistīto atbildību un sniegtu 
precīzu informāciju, tiek veicināta digitālo 
risinājumu un moderno tehnoloģiju 
izmantošana, lai uzraudzītu un 
pārredzami informētu par izejvielu 
izcelsmi, pieņemtajiem ilgtspējības 
standartiem un piegādātāju izstrādāto 
sociālo un ar vidi saistīto praksi.



AD\1283097LV.docx 33/81 PE751.730v01-00

LV

Grozījums Nr. 43

Regulas priekšlikums
64.c apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(64c) Lai veicinātu progresīvu noturību 
un ilgtspējību kritiski svarīgu izejvielu 
piegādē, ir ļoti ieteicams ieguldīt 
pētniecībā un attīstībā, lai veicinātu 
reģionālo piegādes avotu dažādošanu. 
Sadarbojoties uzņēmumiem, 
universitātēm un pētniecības centriem, 
tiks apzinātas un izstrādātas ilgtspējīgas 
alternatīvas, piemēram, reciklētu 
materiālu izmantošana vai jaunu 
tehnoloģiju ieviešana, lai samazinātu 
atkarību no globāliem piegādes avotiem.

Grozījums Nr. 44

Regulas priekšlikums
64.d apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(64d) Izvēloties projektus, prioritātei 
jābūt vides un iedzīvotāju veselības 
aizsardzībai; ir jāveic rūpīgs vides 
novērtējums, ņemot vērā teritoriālās 
īpatnības un neaizsargātību, tostarp 
hidroģeoloģisko stabilitāti, iesaistot 
attiecīgo teritoriju reģionālos dalībniekus, 
kuriem ir būtiska nozīme.

Grozījums Nr. 45

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Šīs regulas vispārīgais mērķis ir 
uzlabot iekšējā tirgus darbību, proti, 
izveidot sistēmu, kas nodrošina Savienības 
piekļuvi drošai un ilgtspējīgai apgādei ar 
kritiski svarīgām izejvielām.

1. Šīs regulas vispārīgais mērķis ir 
uzlabot iekšējā tirgus darbību, proti, 
izveidot sistēmu, kas nodrošina Savienības 
piekļuvi drošai un ilgtspējīgai apgādei ar 
kritiski svarīgām izejvielām un tās reģionu 



PE751.730v01-00 34/81 AD\1283097LV.docx

LV

ilgtspējīgu attīstību, par prioritāti nosakot 
ilgtspējības, efektivitātes, pietiekamības 
un apritīguma noteikumus Savienības 
konkurētspējas uzlabošanai.

Grozījums Nr. 46

Regulas priekšlikums
1. pants – 2. punkts – a apakšpunkts – iii punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iii) Savienības reciklēšanas jauda, 
tostarp visos reciklēšanas starpposmos, ir 
tāda, ka ir iespējams saražot vismaz 15 % 
no Savienības stratēģisko izejvielu gada 
patēriņa;

iii) Savienības reciklēšanas jauda, kas 
ietver sagatavošanos reciklēšanas posmam 
no savākšanas līdz šķirošanai un 
priekšapstrādei, ir tāda, ka ir iespējams 
saražot vismaz 15 % no Savienības 
stratēģisko izejvielu gada patēriņa;

Grozījums Nr. 47

Regulas priekšlikums
1. pants – 2. punkts – a apakšpunkts – iiia punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iiia) ziņojumā, kas minēts 1. panta 3. 
punktā, Komisija publicē metodiku, ko 
izmanto šo kritēriju aprēķināšanai un 
ziņošanai par tiem. Ir jāizveido 
mehānisms, lai nodrošinātu vienlīdzīgu 
attieksmi pret visiem materiāliem;

Grozījums Nr. 48

Regulas priekšlikums
1. pants – 2. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) nodrošināt efektīvākas un 
pārredzamākas atļauju izsniegšanas 
procedūras, nesamazinot vides un sociālās 
prasības; 



AD\1283097LV.docx 35/81 PE751.730v01-00

LV

Grozījums Nr. 49

Regulas priekšlikums
1. pants – 2. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) nodrošināt Savienības tirgū laisto 
kritiski svarīgo izejvielu un kritiski 
svarīgas izejvielas saturošu produktu brīvu 
apriti un tajā pašā laikā nodrošināt augstu 
vides aizsardzības līmeni, uzlabojot šo 
izejvielu apritīgumu un ilgtspēju.

d) nodrošināt Savienības tirgū laisto 
kritiski svarīgo izejvielu un kritiski 
svarīgas izejvielas saturošu produktu brīvu 
apriti un tajā pašā laikā nodrošināt 
visaugstāko vides aizsardzības līmeni, 
uzlabojot šo izejvielu ilgizturību, 
remontējamību, apritīgumu un ilgtspēju.

Grozījums Nr. 50

Regulas priekšlikums
1. pants – 2. punkts – da apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

da) nodrošināt visu ar kritiski 
svarīgām un stratēģiskām izejvielām 
saistīto aprites cikla procesu valsts 
kontroli;

Grozījums Nr. 51

Regulas priekšlikums
1. pants – 2. punkts – db apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

db) nodrošināt kvalitatīvas darbvietas 
un veicināt iekļaujošu un taisnīgu darba 
tirgu visā kritiski svarīgo izejvielu vērtības 
ķēdē;

Grozījums Nr. 52

Regulas priekšlikums
1. pants – 3. punkts



PE751.730v01-00 36/81 AD\1283097LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Ja, pamatojoties uz 42. pantā 
minēto ziņojumu, Komisija secina, ka 
Savienība, visticamāk, nesasniegs 2. 
punktā noteiktos mērķus, tā novērtē, cik 
lietderīgi un samērīgi būtu ierosināt 
pasākumus vai īstenot savas savas 
pilnvaras Savienības līmenī, lai 
nodrošinātu šo mērķu sasniegšanu.

3. Ja, pamatojoties uz 42. pantā 
minēto ziņojumu, Komisija secina, ka 
Savienība, visticamāk, nesasniegs 2. 
punktā noteiktos mērķus, tā ciešā 
sadarbībā ar attiecīgajām ieinteresētajām 
personām izskata iemeslus, kāpēc mērķi 
nav sasniegti, un ierosina pasākumus vai 
īsteno savas pilnvaras Savienības līmenī. 
Šajā saistībā Komisija pieļauj zināmu 
elastības līmeni, lai vislabāk atspoguļotu 
attiecīgās izejvielas vērtības ķēdes 
unikalitāti, jo katrai izejvielai piemīt 
konkrētas īpašības un problēmas, kas 
saistītas ar tās ieguvi, apstrādi un 
reciklēšanu. Tai būtu jākoncentrējas uz 
esošo spēju saglabāšanu un atbalstīšanu. 
Būtu jāveicina atklāts un pastāvīgs 
dialogs starp nozari un politikas 
veidotājiem, lai noteiktu kritērijus, kas ir 
gan tehniski, gan ekonomiski iespējami, 
kā arī atbilstīgi ES mērķiem.

Grozījums Nr. 53

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5) “izpēte” ir visas darbības, kuru 
mērķis ir identificēt un noteikt izrakteņu 
atradnes;

5) "izpēte" ir visas darbības, kuru 
mērķis ir identificēt un noteikt izrakteņu 
atradnes, tostarp jaunu ieguves un 
pārstrādes tehnoloģiju izstrāde, izpētes 
urbšanas kampaņas un izmēģinājuma 
iekārtu darbības uzsākšana;

Grozījums Nr. 54

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 8. punkts



AD\1283097LV.docx 37/81 PE751.730v01-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8) “rezerves” ir visas derīgo izrakteņu 
atradnes, ko ir ekonomiski izdevīgi 
izstrādāt;

8) "rezerves" ir visas derīgo izrakteņu 
atradnes, ko ir ekonomiski, ekoloģiski un 
sociāli izdevīgi izstrādāt konkrētā tirgus 
kontekstā;

Grozījums Nr. 55

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 11. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

11) “reciklēšana” ir jebkāda atgūšanas 
operācija, kurā atkritummateriālus 
atkalpārstrādā produktos, materiālos vai 
vielās vai nu sākotnējam, vai citam 
nolūkam;

11) "reciklēšana" ir jebkāda atgūšanas 
operācija, kurā atkritummateriālus savāc, 
izjauktā veidā sašķiro un atkalpārstrādā 
produktos, materiālos vai vielās vai nu 
sākotnējam, vai citam nolūkam;

Grozījums Nr. 56

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 18. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

18) “projekta virzītājs” ir jebkurš 
uzņēmums vai uzņēmumu konsorcijs, kas 
attīsta izejvielu projektu;

18) "projekta virzītājs" ir jebkurš 
uzņēmums vai uzņēmumu konsorcijs, kas 
attīsta izejvielu projektu Savienībā vai 
trešās valstīs;

Grozījums Nr. 57

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 28. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

28) “galvenie tirgus dalībnieki” ir 
ražotāji, kas iesaistīti kritiski svarīgu 
izejvielu ieguvē, pārstrādē vai reciklēšanā, 
kritiski svarīgo izejvielu tirgotāji un 
izplatītāji, un lejupējie uzņēmumi, kas 

28) "galvenie tirgus dalībnieki" ir 
ražotāji, kas iesaistīti kritiski svarīgu 
izejvielu izpētē, ieguvē, pārstrādē vai 
reciklēšanā, kritiski svarīgo izejvielu 
tirgotāji un izplatītāji, un lejupējie 



PE751.730v01-00 38/81 AD\1283097LV.docx

LV

patērē ievērojamu daudzumu kritiski 
svarīgu izejvielu;

uzņēmumi, kas patērē ievērojamu 
daudzumu kritiski svarīgu izejvielu;

Grozījums Nr. 58

Regulas priekšlikums
3. pants – 2. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Atjauninātajā stratēģisko izejvielu sarakstā 
no novērtētajām izejvielām iekļauj 
izejvielas, kas ir pašas svarīgākās 
stratēģiskās nozīmes, prognozētā 
pieprasījuma pieauguma un ražošanas 
palielināšanas grūtību ziņā. Stratēģisko 
nozīmi, prognozēto pieprasījuma 
pieaugumu un ražošanas palielināšanas 
grūtības nosaka saskaņā ar I pielikuma 2. 
iedaļu.

Atjauninātajā stratēģisko izejvielu sarakstā 
no novērtētajām izejvielām iekļauj kritiski 
svarīgās izejvielas, kas ir pašas svarīgākās 
stratēģiskās nozīmes, prognozētā 
pieprasījuma pieauguma, prognozētās 
pieprasījuma pieejamības, kas varētu 
apdraudēt reģiona attīstību, un ražošanas 
palielināšanas grūtību ziņā. Stratēģisko 
nozīmi, prognozēto pieprasījuma 
pieaugumu, prognozēto pieprasījuma 
pieejamību, kas varētu apdraudēt reģiona 
attīstību, un ražošanas palielināšanas 
attīstības grūtības nosaka saskaņā ar I 
pielikuma 2. iedaļu.

Grozījums Nr. 59

Regulas priekšlikums
3. pants – 2. punkts – 2.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija izmanto pārredzamu un skaidri 
definētu metodiku, kas ir līdzīga 
metodikai, kuru piemēro kritiski svarīgo 
izejvielu sarakstam, lai novērtētu 
materiālus, kas iekļaujami stratēģisko 
izejvielu sarakstā, tostarp izmantojot 
tehniskās faktu lapas. Turpmākajiem 
stratēģisko izejvielu sarakstiem pievieno 
spēkā esošo ES tiesību aktu ietekmes 
novērtējumu un norāda to ietekmi uz 
minētajos sarakstos iekļautajiem 
materiāliem.



AD\1283097LV.docx 39/81 PE751.730v01-00

LV

Grozījums Nr. 60

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Komisija stratēģisko izejvielu 
sarakstu pārskata un vajadzības gadījumā 
atjaunina līdz [PB: lūgums ievietot: četri 
gadi pēc šīs regulas spēkā stāšanās dienas] 
un pēc tam ik pēc četriem gadiem.

3. Komisija stratēģisko izejvielu 
sarakstu pārskata un vajadzības gadījumā 
atjaunina līdz [PB: lūgums ievietot: trīs 
gadi pēc šīs regulas spēkā stāšanās dienas] 
un pēc tam ik pēc trim gadiem. Pēc valdes 
pieprasījuma, pamatojoties uz 
monitoringu un stresa testiem, kas veikti 
saskaņā ar šo regulu, Komisija vajadzības 
gadījumā pārskata vai atjaunina sarakstu 
jebkurā laikā ārpus šīm plānotajām 
pārskatīšanām.

Grozījums Nr. 61

Regulas priekšlikums
3. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Ja 1.3. punktā minētās 
atjaunināšanas rezultātā izejviela 
izņēmuma kārtā vairs netiek klasificēta kā 
stratēģiska izejviela, tā joprojām būtu 
jāuzskata par kritiski svarīgu izejvielu trīs 
gadus pēc šāda atjauninājuma 
publicēšanas.

Grozījums Nr. 62

Regulas priekšlikums
4. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Komisija kritiski svarīgo izejvielu 
sarakstu pārskata un vajadzības gadījumā 
atjaunina līdz [PB: lūgums ievietot: četri 
gadi pēc šīs regulas spēkā stāšanās dienas] 
un pēc tam ik pēc četriem gadiem.

4. Komisija kritiski svarīgo izejvielu 
sarakstu pārskata un vajadzības gadījumā 
atjaunina līdz [PB: lūgums ievietot: trīs 
gadi pēc šīs regulas spēkā stāšanās dienas] 
un pēc tam ik pēc trim gadiem. Pēc valdes 



PE751.730v01-00 40/81 AD\1283097LV.docx

LV

pieprasījuma, pamatojoties uz 
monitoringu un stresa testiem, kas veikti 
saskaņā ar šo regulu, Komisija vajadzības 
gadījumā pārskata vai atjaunina sarakstu 
jebkurā laikā ārpus šīm plānotajām 
pārskatīšanām.

Grozījums Nr. 63

Regulas priekšlikums
4. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Ja 1.4. punktā minētās 
atjaunināšanas rezultātā izejviela 
izņēmuma kārtā vairs netiek klasificēta kā 
kritiski svarīga izejviela, tā joprojām būtu 
jāuzskata par kritiski svarīgu izejvielu trīs 
gadus pēc šāda atjauninājuma 
publicēšanas.

Grozījums Nr. 64

Regulas priekšlikums
4. pants – 4.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.b Kritiski svarīgo un stratēģisko 
izejvielu statusu ņem vērā visos ES tiesību 
aktos, ja materiāli tiek tieši vai netieši 
skarti gan vispārējos tiesību aktos, gan 
tiesību aktos, kas attiecas uz konkrētiem 
produktiem un uz konkrētām vielām.

Grozījums Nr. 65

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) projekts būtu jēgpilns ieguldījums 
Savienības stratēģisko izejvielu piegādes 

a) projekts būtu jēgpilns ieguldījums 
Savienības kritiski svarīgo un stratēģisko 



AD\1283097LV.docx 41/81 PE751.730v01-00

LV

drošībā; izejvielu piegādes drošībā un no kritiski 
svarīgām izejvielām ražotu produktu 
piegādē Savienībā;

Grozījums Nr. 66

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) projekts tiktu īstenots ilgtspējīgi, jo 
īpaši tādos aspektos kā vidiskās ietekmes 
monitorings, novēršana un samazināšana 
līdz minimumam, sociāli atbildīgas prakses 
piekopšana, tostarp cilvēktiesību un darba 
ņēmēju tiesību ievērošana, kvalitatīvu 
darbvietu potenciāls un jēgpilna sadarbība 
ar vietējām kopienām un relevantiem 
sociālajiem partneriem, kā arī pārredzama 
uzņēmējdarbības prakse ar pienācīgu 
atbilstības rīcībpolitiku, lai novērstu un līdz 
minimumam samazinātu nelabvēlīgas 
ietekmes riskus uz valsts pārvaldes 
pienācīgu darbību, tostarp korupciju un 
kukuļošanu;

c) projekts tiktu īstenots pārredzami 
un ilgtspējīgi, jo īpaši tādos aspektos kā 
sociālās, vidiskās un klimatiskās ietekmes 
monitorings, novēršana un samazināšana 
līdz minimumam, sociāli atbildīgas prakses 
piekopšana, tostarp cilvēktiesību un darba 
ņēmēju tiesību ievērošana, kultūras 
mantojums, kvalitatīvu darbvietu 
potenciāls un jēgpilna sadarbība ar 
reģionālajām un vietējām kopienām un 
relevantiem sociālajiem partneriem, kā arī 
pārredzama uzņēmējdarbības prakse ar 
pienācīgu un spēcīgu atbilstības 
rīcībpolitiku, lai novērstu un līdz 
minimumam samazinātu nelabvēlīgas 
ietekmes riskus uz valsts pārvaldes 
pienācīgu darbību, tostarp korupciju un 
kukuļošanu;

Grozījums Nr. 67

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) attiecībā uz ieguves projektiem 
Savienībā — projekts radīs pievienoto 
vērtību, saglabājot papildu posmu vērtību 
ķēdē reģionā;

Grozījums Nr. 68



PE751.730v01-00 42/81 AD\1283097LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) attiecībā uz projektiem Savienībā 
— projekta izveide, darbība vai produkcija 
nestu pārrobežu ieguvumus aiz attiecīgās 
dalībvalsts robežām, tostarp lejupējās 
nozarēs;

d) attiecībā uz projektiem Savienībā 
— projekta izveide, darbība vai produkcija 
nestu pārrobežu ieguvumus aiz attiecīgās 
dalībvalsts robežām, tostarp lejupējās 
nozarēs, kā arī reģionālajām un vietējām 
kopienām;

Grozījums Nr. 69

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

e) attiecībā uz projektiem trešās 
valstīs, kas ir jaunietekmes tirgi vai 
jaunattīstības valstis — projekts būtu 
abpusēji izdevīgs Savienībai un attiecīgajai 
trešai valstij, proti, radīs pievienoto vērtību 
šajā valstī.

e) attiecībā uz projektiem 
kandidātvalstīs, kaimiņvalstīs un trešās 
valstīs, kas ir jaunietekmes tirgi vai 
jaunattīstības valstis — projekts būtu 
abpusēji izdevīgs Savienībai un attiecīgajai 
trešai valstij, proti, radīs pievienoto vērtību 
šajā valstī, nodrošinās starptautisko 
standartu un konvenciju ievērošanu, kā 
arī atbilstību līdzvērtīgām prasībām 
sociālajā, vides un nodarbinātības jomā, 
kuras piemēro projektiem Savienībā.

Grozījums Nr. 70

Regulas priekšlikums
5. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Projekta atzīšana par stratēģisku 
projektu neietekmē prasības, kas 
attiecīgajam projektam vai projekta 
virzītājam piemērojamas saskaņā ar 
starptautiskajiem, Savienības vai valsts 
tiesību aktiem.

3. Projekta atzīšana par stratēģisku 
projektu neietekmē prasības, kas 
attiecīgajam projektam vai projekta 
virzītājam piemērojamas saskaņā ar 
starptautiskajiem, Savienības vai valsts 
tiesību aktiem, tostarp trešās valsts tiesību 
aktiem.



AD\1283097LV.docx 43/81 PE751.730v01-00

LV

Grozījums Nr. 71

Regulas priekšlikums
5. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Attiecīgā gadījumā Komisijai būtu 
jāapsver iespēja īstenot papildu 
infrastruktūras stratēģiskos projektus, kas 
var atvieglot un uzlabot transporta 
pakalpojumus un komunikāciju saistībā 
ar stratēģiskajiem izejvielu projektiem, kā 
arī kopumā veicināt sekmīgāku reģionālo 
un vietējo attīstību un izejvielu stratēģiskā 
projekta plašāku pieņemamību no 
sabiedrības puses, un sociālo iekļaušanu, 
vienlaikus ņemot vērā arī vides 
jautājumus.

Grozījums Nr. 72

Regulas priekšlikums
5. pants – 3.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.b Ieviešot pienākumus, piemēram, 
sertifikācijas shēmas un vidiskās pēdas 
prasības, ir vajadzīga līdzsvarota pieeja, 
lai nozare varētu izpildīt šos pienākumus, 
vienlaikus garantējot vienlīdzīgus 
konkurences apstākļus ES un trešo valstu 
uzņēmumiem.

Grozījums Nr. 73

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) projekta īstenošanas grafiku, tostarp 
pārskatu par projektam nepieciešamajām 
atļaujām un attiecīgā atļauju piešķiršanas 
procesa statusu;

c) projekta īstenošanas grafiku, tostarp 
pārskatu par projektam nepieciešamajām 
atļaujām un attiecīgā pārredzamā atļauju 
piešķiršanas procesa statusu un 



PE751.730v01-00 44/81 AD\1283097LV.docx

LV

sabiedrības pienācīgu iesaistīšanu šajā 
procesā;

Grozījums Nr. 74

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) plānu, kurā ietverti pasākumi, ar ko 
veicina sabiedrības atbalstu, piemēram, 
vajadzības gadījumā izveidot regulārus 
saziņas kanālus ar vietējām kopienām un 
organizācijām, t. sk. sociālajiem 
partneriem, īstenot izpratnes veicināšanas 
un informācijas kampaņas un izveidot 
mitigācijas un kompensācijas mehānismus;

d) plānu, kurā ietverti pasākumi, ar ko 
nodrošina kultūras mantojuma 
aizsardzību un skarto kopienu, jo īpaši 
attiecīgo pirmiedzīvotāju kopienu, 
jēgpilnu iesaisti un aktīvu līdzdalību visos 
projekta posmos, veicina sabiedrības 
atbalstu, piemēram, vajadzības gadījumā 
izveidot regulārus saziņas kanālus ar 
reģionālajām un vietējām iestādēm un 
organizācijām, t. sk. sociālajiem 
partneriem, kā arī reģionālajām un 
vietējām kopienām, īstenot īstenošanas, 
izpratnes veicināšanas un informācijas 
kampaņas un izveidot mitigācijas un 
kompensācijas mehānismus, nodrošinot, 
ka piespiedu pārvietošana tiek izmantota 
tikai kā galējais risinājums;

Grozījums Nr. 75

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – g apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

g) aplēsi par projekta potenciālu radīt 
kvalitatīvas un projekta vajadzību pēc 
kvalificēta darbaspēka, kā arī pēc prasmju 
pilnveides un pārkvalifikācijas.

g) aplēsi par projekta potenciālu radīt 
kvalitatīvas un projekta vajadzību pēc 
kvalificēta darbaspēka, kā arī pēc prasmju 
pilnveides un pārkvalifikācijas, veicinot 
dzimumu līdztiesību, izmantojot sociālā 
iepirkuma klauzulu, ja iespējams, 
koncentrējoties uz nodarbinātības iespēju 
radīšanu nepietiekami pārstāvētām un 
sociāli neizdevīgā stāvoklī esošām 
grupām, jo īpaši reģionos, kas šajā ziņā 
saskaras ar problēmām. Attiecībā uz 



AD\1283097LV.docx 45/81 PE751.730v01-00

LV

ieguves projektiem — novērtējums par 
pievienoto vērtību, kas saglabājas, veicot 
minerālresursu metalurģisko un 
mineraloģisko apstrādi un bagātināšanu, 
un kas izpaužas kā jaunu darbvietu 
radīšana, pētniecība un attīstība, kā arī 
uzņēmējdarbības apjoma pieaugums.

Grozījums Nr. 76

Regulas priekšlikums
6. pants – 5. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ja dalībvalsts, kuras teritoriju skar 
ierosinātais projekts, iebilst pret stratēģiskā 
statusa piešķiršanu ierosinātajam 
projektam, tā 4. punktā minētās 
apspriešanas laikā izklāsta pamatotus šādas 
rīcības iemeslus. Valde apspriež pamatotos 
iemeslus, ko dalībvalsts izklāstījusi savā 
iebildumā. Ja pēc apspriešanas dalībvalsts 
savu iebildumu neatsauc, jautājumu par 
stratēģiskā projekta statusa piešķiršanu šim 
projektam vairs neizskata.

Ja dalībvalsts, kuras teritoriju skar 
ierosinātais projekts, pēc apspriešanās ar 
attiecīgajām un vietējām iestādēm iebilst 
pret stratēģiskā statusa piešķiršanu 
ierosinātajam projektam, tā 4. punktā 
minētās apspriešanas laikā izklāsta 
pamatotus šādas rīcības iemeslus. Valde 
apspriež pamatotos iemeslus, ko dalībvalsts 
izklāstījusi savā iebildumā. Ja pēc 
apspriešanas dalībvalsts savu iebildumu 
neatsauc, jautājumu par stratēģiskā 
projekta statusa piešķiršanu šim projektam 
vairs neizskata.

Grozījums Nr. 77

Regulas priekšlikums
6. pants – 6. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisijas lēmums ir pamatots, t. sk., ja tas 
atšķiras no valdes atzinuma. Komisija 
pamatojumu dara zināmu valdei, kā arī 
projekta virzītājam.

Komisijas lēmums ir pamatots, t. sk., ja tas 
atšķiras no valdes atzinuma. Komisija 
pamatojumu dara zināmu valdei, 
dalībvalsts kompetentajām iestādēm, kā 
arī projekta virzītājam.

Grozījums Nr. 78



PE751.730v01-00 46/81 AD\1283097LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
6. pants – 8. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8. Ja Komisija konstatē, ka 
stratēģiskais projekts vairs neatbilst 5. 
panta 1. punktā izklāstītajiem kritērijiem 
vai ka tā atzīšanas pamatā bijis pieteikums, 
kas satur nepareizu informāciju, tā, ņemot 
vērā valdes un atbildīgā projekta virzītāja 
atzinumu, var atcelt lēmumu, ar ko 
projektam piešķir stratēģiskā projekta 
statusu.

8. Ja Komisija konstatē, ka stratēģiskā 
projekta atzīšanas pamatā bijis pieteikums, 
kas satur būtiski nepareizu informāciju, tā, 
ņemot vērā valdes un atbildīgā projekta 
virzītāja atzinumu, var atcelt lēmumu, ar 
ko projektam piešķir stratēģiskā projekta 
statusu.

Grozījums Nr. 79

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Uzskata, ka stratēģiskie projekti 
veicina stratēģisko izejvielu piegādes 
drošību Savienībā.

1. Uzskata, ka stratēģiskie projekti 
veicina stratēģisko izejvielu piegādes 
drošību Savienībā. Dalībvalstis nodrošina, 
ka stratēģiskiem projektiem tiek piešķirta 
augsta prioritāte, jo tie skar sabiedrības 
intereses vai sabiedrības drošības 
apsvērumus.

Grozījums Nr. 80

Regulas priekšlikums
7. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Dalībvalsts, kuras teritoriju skar 
stratēģiskais projekts, veic pasākumus, lai 
veicinātu tā savlaicīgu un efektīvu 
īstenošanu.

3. Dalībvalsts kopā ar reģionālajām 
un vietējām iestādēm, kuru teritoriju skar 
stratēģiskais projekts, veic pasākumus, lai 
veicinātu tā savlaicīgu, pārredzamu un 
efektīvu īstenošanu.

Grozījums Nr. 81



AD\1283097LV.docx 47/81 PE751.730v01-00

LV

Regulas priekšlikums
7. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Valde iesaistās periodiskās 
apspriedēs par stratēģisko projektu 
īstenošanu. Vajadzības gadījumā tā 
apsver pasākumus, ko projekta virzītājs, 
dalībvalsts vai vietējās un reģionālās 
iestādes, kuru teritoriju tieši skar 
stratēģiskais projekts, varētu veikt, lai vēl 
vairāk veicinātu minēto stratēģisko 
projektu sekmīgu īstenošanu. Valde 
savlaicīgi informē projekta virzītāju, 
dalībvalsti un reģionālās un vietējās 
iestādes par apspriežu rezultātiem.

Grozījums Nr. 82

Regulas priekšlikums
7. pants – 9. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

9. Projekta virzītājs izveido un 
regulāri atjaunina īpašu projekta 
tīmekļvietni ar relevanto informāciju par 
stratēģisko projektu, tostarp informāciju 
par vidisko, sociālo un ekonomisko ietekmi 
un ieguvumiem, kas saistīti ar stratēģisko 
projektu. Tīmekļvietne ir brīvi pieejama 
sabiedrībai, un tā ir pieejama vietējiem 
iedzīvotājiem viegli saprotamā valodā vai 
valodās.

9. Projekta virzītājs izveido un 
regulāri atjaunina īpašu projekta 
tīmekļvietni ar relevanto informāciju par 
stratēģisko projektu, tostarp informāciju 
par vidisko, kultūras, sociālo un 
ekonomisko ietekmi un ieguvumiem, kas 
saistīti ar stratēģisko projektu. 
Tīmekļvietne ir brīvi pieejama sabiedrībai, 
un tā ir pieejama vietējiem iedzīvotājiem 
un kopienām viegli saprotamā valodā vai 
valodās. Projekta tīmekļa vietnē ir veiktie 
novērtējumi par vidisko un sociālo ietekmi 
un ietekmi uz cilvēktiesībām, kā arī esošie 
nolīgumi ar skartajām kopienām un 
koncesijas līgumi ar publiskajām 
iestādēm.

Grozījums Nr. 83

Regulas priekšlikums
8. pants – 3. punkts – ievaddaļa



PE751.730v01-00 48/81 AD\1283097LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Valsts kompetentās iestādes 
pienākumus, kas minēti 1. punktā, vai ar to 
saistītos uzdevumus attiecībā uz katru 
kritiski svarīgo izejvielu projektu var 
deleģēt citai iestādei vai tos var veikt cita 
iestāde ar noteikumu, ka:

3. Valsts kompetentās iestādes 
pienākumus, kas minēti 1. punktā, vai ar to 
saistītos uzdevumus attiecībā uz katru 
kritiski svarīgo izejvielu projektu var 
deleģēt citai iestādei, jo īpaši attiecīgai 
reģionālai iestādei, vai tos var veikt šādas 
iestādes ar noteikumu, ka:

Grozījums Nr. 84

Regulas priekšlikums
8. pants – 8. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) periodiski apspriež šīs iedaļas 
īstenošanu un dalās paraugpraksē, kā 
paātrināt kritiski svarīgu izejvielu projektu 
atļauju piešķiršanas procedūru un kā varot 
tiem atbalstu sabiedrībā;

a) periodiski apspriež šīs iedaļas 
īstenošanu un dalās paraugpraksē, kā 
paātrināt kritiski svarīgu izejvielu projektu 
atļauju piešķiršanas procedūru un kā 
uzlabot sabiedrības līdzdalību tajos, to 
sabiedrisko apspriešanu un atbalstu tiem 
sabiedrībā; lai nodrošinātu strukturētus 
un paredzamus formātus, dalās arī ar 
paraugpraksi, tostarp ar paraugpraksi no 
citiem attiecīgiem raktuvju apgabaliem, 
un apspriež to;

Grozījums Nr. 85

Regulas priekšlikums
9. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Lai nodrošinātu ar Savienības 
stratēģiskajiem projektiem saistīto atļauju 
piešķiršanas procesu efektīvu 
administratīvo virzību, projekta virzītāji un 
visas attiecīgās iestādes nodrošina, ka 
minēto procesu norise ir tik ātra, cik vien 
tas ir iespējams saskaņā ar Savienības un 
valstu tiesību aktiem.

1. Lai nodrošinātu ar Savienības 
stratēģiskajiem projektiem saistīto atļauju 
piešķiršanas procesu efektīvu un 
pārredzamu administratīvo virzību, 
projekta virzītāji un visas attiecīgās 
iestādes nodrošina, ka minēto procesu 
norise ir tik ātra, cik vien tas ir iespējams 
saskaņā ar Savienības un valstu tiesību 
aktiem.



AD\1283097LV.docx 49/81 PE751.730v01-00

LV

Grozījums Nr. 86

Regulas priekšlikums
9. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Neskarot Savienības tiesību aktos 
paredzētos pienākumus, stratēģiskajiem 
projektiem Savienībā piešķir visaugstāko 
iespējamo valsts nozīmes statusu, ja šāds 
statuss ir paredzēts valsts tiesību aktos, un 
atļauju piešķiršanas procesos ar tiem 
attiecīgi apietas.

2. Neskarot Savienības tiesību aktos 
paredzētos pienākumus, stratēģiskajiem 
projektiem Savienībā piešķir visaugstāko 
iespējamo valsts nozīmes statusu, ja šāds 
statuss ir paredzēts valsts tiesību aktos, un 
atļauju piešķiršanas procesos ar tiem 
attiecīgi apietas, tostarp attiecībā uz 
būvatļaujām, ķimikāliju un tīkla 
pieslēguma atļaujām, kā arī vides 
novērtējumiem un atļaujām, ja tādas ir 
nepieciešamas, un aptver visus 
administratīvos pieteikumus un 
procedūras, tostarp pieteikumus publiskā 
finansējuma saņemšanai.

Grozījums Nr. 87

Regulas priekšlikums
9. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Visas strīdu izšķiršanas procedūras, 
tiesvedību, pārsūdzības un tiesiskās 
aizsardzības līdzekļus, kas saistīti ar atļauju 
piešķiršanas procesu un atļauju izdošanu 
stratēģiskiem projektiem Savienībā, visās 
valstu tiesās, tribunālos, kolēģijās, tostarp 
mediācijā vai šķīrējtiesā, ja tādas ir 
paredzētas valsts tiesību aktos, uzskata par 
steidzamiem, ja un ciktāl valsts tiesību 
aktos ir paredzētas šādas steidzamības 
procedūras, un ar noteikumu, ka tiktu 
ievērotas parasti piemērojamās personu vai 
vietējo kopienu tiesības uz aizstāvību. 
Stratēģisko projektu virzītāji attiecīgā 
gadījumā piedalās šādā steidzamības 
procedūrā.

3. Visas strīdu izšķiršanas procedūras, 
tiesvedību, pārsūdzības un tiesiskās 
aizsardzības līdzekļus, kas saistīti ar atļauju 
piešķiršanas procesu un atļauju izdošanu 
stratēģiskiem projektiem Savienībā, visās 
valstu tiesās, tribunālos, kolēģijās, tostarp 
mediācijā vai šķīrējtiesā, ja tādas ir 
paredzētas valsts tiesību aktos, uzskata par 
steidzamiem, ja un ciktāl valsts tiesību 
aktos ir paredzētas šādas steidzamības 
procedūras, un ar noteikumu, ka tiktu 
ievērotas parasti piemērojamās personu vai 
reģionālo vai vietējo kopienu tiesības uz 
aizstāvību. Stratēģisko projektu virzītāji 
attiecīgā gadījumā piedalās šādā 
steidzamības procedūrā.



PE751.730v01-00 50/81 AD\1283097LV.docx

LV

Grozījums Nr. 88

Regulas priekšlikums
10. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Ja stratēģiskajiem projektiem 
Savienībā atļauju piešķiršanas process 
sācies, pirms tiem piešķirts stratēģiskā 
projekta statuss, tad, atkāpjoties no 1. 
punkta, atlikušo atļauju piešķiršanas 
procesa posmu ilgums pēc tam, kad 
projektam piešķirts stratēģiskais statuss, 
nepārsniedz:

2. Ja stratēģiskajiem projektiem 
Savienībā atļauju piešķiršanas process 
sācies, pirms tiem piešķirts stratēģiskā 
projekta statuss, un ja operāciju 
paplašināšanas projektiem atļauja jau ir 
piešķirta, tad, atkāpjoties no 1. punkta, 
atlikušo atļauju piešķiršanas procesa 
posmu ilgums pēc tam, kad projektam 
piešķirts stratēģiskais statuss, nepārsniedz:

Grozījums Nr. 89

Regulas priekšlikums
11. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Šis regulas 8. panta 1. punktā 
minētā valsts kompetentā iestāde 
nodrošina, ka attiecīgās iestādes Direktīvas 
2011/92/ES 1. panta 2. punkta g) 
apakšpunkta iv) punktā minēto pamatoto 
secinājumu par stratēģiskā projekta 
vidiskās ietekmes novērtējumu sniedz trīs 
mēnešu laikā pēc tam, kad ir saņemta visa 
vajadzīgā informācija, kas savākta saskaņā 
ar minētās direktīvas 5., 6. un 7. pantu, un 
ir pabeigta minētās direktīvas 6. un 7. pantā 
minētā apspriešanās.

3. Šis regulas 8. panta 1. punktā 
minētā valsts kompetentā iestāde 
nodrošina, ka attiecīgās iestādes Direktīvas 
2011/92/ES 1. panta 2. punkta g) 
apakšpunkta iv) punktā minēto pamatoto 
secinājumu par stratēģiskā projekta 
vidiskās ietekmes novērtējumu sniedz divu 
mēnešu laikā pēc tam, kad ir saņemta visa 
vajadzīgā informācija, kas savākta saskaņā 
ar minētās direktīvas 5., 6. un 7. pantu, un 
ir pabeigta minētās direktīvas 6. un 7. pantā 
minētā apspriešanās.

Grozījums Nr. 90

Regulas priekšlikums
11. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Termiņš, kādā ar attiecīgo 4. Termiņš, kādā ar attiecīgo 



AD\1283097LV.docx 51/81 PE751.730v01-00

LV

sabiedrības daļu jāapspriežas par 
Direktīvas 2011/92/ES 5. panta 1. punktā 
minēto vidiskās ietekmes novērtējuma 
ziņojumu, stratēģisko projektu gadījumā 
nepārsniedz 90 dienas.

sabiedrības daļu jāapspriežas par 
Direktīvas 2011/92/ES 5. panta 1. punktā 
minēto vidiskās ietekmes novērtējuma 
ziņojumu, stratēģisko projektu gadījumā 
nepārsniedz 30 dienas.

Grozījums Nr. 91

Regulas priekšlikums
11. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Ir pienācīgi jāapspriežas ar 
attiecīgajām struktūrām, kas pārstāv 
pilsonisko sabiedrību, piemēram, vides 
partnerus, nevalstiskās organizācijas un 
struktūras, kas atbild par to, ka tiek 
veicināta sociālā iekļaušana, 
pamattiesības, personu ar invaliditāti 
tiesības, dzimumu līdztiesība un 
nediskriminācija.

Grozījums Nr. 92

Regulas priekšlikums
12. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis nodrošina, ka valsts, 
reģionālās un vietējās iestādes, kas atbild 
par plānu, tostarp zonējuma, telpiskā 
plānojuma un zemes izmantošanas plānu, 
sagatavošanu, attiecīgā gadījumā šādos 
plāno iekļauj noteikumus par kritiski 
svarīgu izejvielu projektu attīstīšanu. 
Prioritāte dodama mākslīgām un 
apbūvētām virsmām, rūpnieciskām 
teritorijām, degradētām teritorijām un 
attiecīgā gadījumā neapgūtām teritorijām, 
kas nav izmantojamas lauksaimniecībā 
un mežsaimniecībā.

1. Dalībvalstis nodrošina, ka valsts, 
reģionālās un vietējās iestādes, kas atbild 
par plānu, tostarp zonējuma, telpiskā 
plānojuma un zemes izmantošanas plānu, 
sagatavošanu, attiecīgā gadījumā šādos 
plānos iekļauj noteikumus par kritiski 
svarīgu izejvielu projektu attīstīšanu. Ja 
pašvaldībā ir aktīvas vai pamestas 
raktuves, ir zināmas vēsturiskas derīgo 
izrakteņu ieguves darbības, mineralizēts 
pamatklintājs, derīgo izrakteņu atradnes, 
ko pārbaudījis dalībvalsts ģeoloģiskais 
izpētes dienests vai uzņēmums, kas veic 
izpētes un ieguves darbības, vietējās 
iestādes piešķir prioritāti izpētes darbībām 
un ieguves projektiem attiecīgajā 



PE751.730v01-00 52/81 AD\1283097LV.docx

LV

teritorijā. Prioritāte dodama mākslīgām un 
apbūvētām virsmām, rūpnieciskām 
teritorijām, degradētām teritorijām un 
attiecīgā gadījumā neapgūtām teritorijām. 
Jāņem vērā arī potenciālo materiālu 
ieguves vietu tuvums un iespēja izveidot 
tehnoloģiskos centrus, kas veicina 
sinerģiju starp dažādām vērtību ķēdes 
sastāvdaļām.

Grozījums Nr. 93

Regulas priekšlikums
14. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Komisija un dalībvalstis veic 
darbības, ar kurām paātrina un piesaista 
privātās investīcijas stratēģiskos projektos. 
Neskarot LESD 107. un 108. pantu, šādas 
darbības var ietvert atbalsta sniegšanu un 
koordinēšanu stratēģiskiem projektiem, 
kuriem ir grūtības piekļūt finansējumam.

1. Komisija un dalībvalstis, kā arī 
attiecīgās vietējās un reģionālās iestādes, 
veic darbības, ar kurām paātrina un 
piesaista privātās investīcijas stratēģiskos 
projektos. Neskarot LESD 107. un 108. 
pantu, šādas darbības var ietvert atbalsta 
sniegšanu un koordinēšanu stratēģiskiem 
projektiem, kuriem ir grūtības piekļūt 
finansējumam.

Grozījums Nr. 94

Regulas priekšlikums
14. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Dalībvalstis stratēģiskiem 
projektiem var sniegt administratīvu 
atbalstu nolūkā sekmēt to ātru un faktisku 
īstenošanu, arī nodrošināt šādu atbalstu:

2. Dalībvalstis, reģionālās un vietējās 
iestādes var sniegt administratīvu atbalstu 
stratēģiskiem projektiem nolūkā sekmēt to 
ātru un faktisku īstenošanu, arī nodrošināt 
šādu atbalstu:

Grozījums Nr. 95

Regulas priekšlikums
14. pants – 2. punkts – b apakšpunkts



AD\1283097LV.docx 53/81 PE751.730v01-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) palīdzība projektu virzītājiem ar 
mērķi palielināt sabiedrības atbalstu 
projektam.

b) palīdzība projektu virzītājiem ar 
mērķi palielināt projekta sabiedrisko 
apspriešanu, sabiedrības līdzdalību 
projektā un atbalstu tam, vajadzības 
gadījumā iekļaujot Eiropas Kritisko 
svarīgo izejvielu valdes ieteikumus un 
paraugpraksi;

Grozījums Nr. 96

Regulas priekšlikums
14. pants – 2. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ba) paredzama, regulāra un skaidra 
saziņa ar projekta virzītāju par atļauju 
izsniegšanas procesa administratīviem 
kavējumiem un šķēršļiem, arī par šādu 
kavējumu iemesliem;

Grozījums Nr. 97

Regulas priekšlikums
15. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Līdz 2024. gada jūlijam valde 
izveido tiešsaistes portālu, kurā skaidrā 
un pārredzamā veidā sniedz informāciju 
par to, kādam publiskam finansējumam 
investori var piekļūt, tostarp par to, cik 
liela summa ir pieejama, kurās 
jurisdikcijās tā pieejama, kādā veidā 
finansējums tiks sniegts (piemēram, 
dotācijas, nodokļu kredīti, cenu starpības 
līgums vai aizdevumu garantijas), un par 
pieteikšanās procesu. Tajā jāietver 
vietējās un starptautiskās finansēšanas 
iespējas.



PE751.730v01-00 54/81 AD\1283097LV.docx

LV

Grozījums Nr. 98

Regulas priekšlikums
15. pants – 1.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.b Pastāvīgā apakšgrupa, kas minēta 
35. panta 6. punkta a) apakšpunktā, 
2 gadus pēc šīs regulas stāšanās spēkā 
sniedz ziņojumu, kurā aprakstīti šķēršļi 
piekļuvē finansējumam, un ieteikumus, 
kā atvieglot finansējuma pieejamību 
izejvielu projektiem, izmantojot Eiropas 
Investīciju bankas grupu un attiecīgās 
Savienības finansējuma un finansēšanas 
programmas, kā arī valsts atbalstu.

Grozījums Nr. 99

Regulas priekšlikums
15. pants – 1.c punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.c Attiecībā uz turpmākiem jauniem 
ES līmeņa finansējuma avotiem, kas 
izveidoti saistībā ar zaļā kursa industriālo 
plānu, Eiropas Komisija izveido oficiālu 
saikni ar Kritiski svarīgo izejvielu aktu un 
nodrošina, ka Eiropas stratēģisko 
projektu atbalstam tiek piešķirts 
pietiekams finansējums.

Grozījums Nr. 100

Regulas priekšlikums
16. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Priekšlīgumu slēgšanas atvieglināšana Sadarbības un priekšlīgumu slēgšanas 
atvieglināšana

Grozījums Nr. 101



AD\1283097LV.docx 55/81 PE751.730v01-00

LV

Regulas priekšlikums
16. pants – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) to stratēģisko izejvielu daudzumu 
un kvalitāti, ko tie plāno iegādāties;

a) to izejvielu daudzumu un kvalitāti, 
ko tie plāno iegādāties;

Grozījums Nr. 102

Regulas priekšlikums
16. pants – 3. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Šā panta 1. punktā minētā sistēma 
dod iespēju stratēģisko projektu projektu 
virzītājiem izteikt piedāvājumus, norādot:

3. Šā panta 1. punktā minētā sistēma 
dod iespēju izejvielu projektu virzītājiem 
izteikt piedāvājumus, norādot:

Grozījums Nr. 103

Regulas priekšlikums
16. pants – 3. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) to stratēģisko izejvielu apjomu un 
kvalitāti, par kurām tie vēlas noslēgt 
priekšlīgumus;

a) to izejvielu apjomu un kvalitāti, par 
kurām tie vēlas noslēgt priekšlīgumus;

Grozījums Nr. 104

Regulas priekšlikums
16. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Pamatojoties uz piedāvājumiem, 
kas izteikti un saņemti saskaņā ar 2. un 3. 
punktu, Komisija palīdz stratēģisko 
projektu virzītājiem sazināties ar projektam 
relevantajiem potenciālajiem klientiem.

4. Pamatojoties uz piedāvājumiem, 
kas izteikti un saņemti saskaņā ar 2. un 3. 
punktu, Komisija palīdz izejvielu projektu 
virzītājiem sazināties ar projektam 
relevantajiem potenciālajiem klientiem.



PE751.730v01-00 56/81 AD\1283097LV.docx

LV

Grozījums Nr. 105

Regulas priekšlikums
18. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Katra dalībvalsts sagatavo kritiski 
svarīgu izejvielu vispārīgās izpētes 
nacionālo programmu. Pirmo šādu 
programmu katra dalībvalsts sagatavo līdz 
[PB: lūdzu ievietot: 1 gads pēc šīs regulas 
spēkā stāšanās dienas]. Nacionālās 
programmas pārskata un vajadzības 
gadījumā atjaunina vismaz reizi piecos 
gados.

1. Katra dalībvalsts, apspriežoties ar 
vietējām un reģionālajām iestādēm, 
sagatavo kritiski svarīgu izejvielu 
vispārīgās izpētes nacionālo programmu. 
Pirmo šādu programmu katra dalībvalsts 
sagatavo līdz [PB: lūdzu ievietot: 1 gads 
pēc šīs regulas spēkā stāšanās dienas]. 
Nacionālās programmas pārskata un 
vajadzības gadījumā atjaunina vismaz reizi 
piecos gados.

Grozījums Nr. 106

Regulas priekšlikums
18. pants – 5. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Informāciju par kritiski svarīgās izejvielas 
saturošu izrakteņu atradnēm, kas savākta, 
izmantojot 1. punktā minētajās 
nacionālajās programmās izklāstītos 
pasākumus, dalībvalstis dara publiski 
pieejamu brīvpiekļuves tīmekļvietnē. Šajā 
informācijā attiecīgā gadījumā iekļauj 
identificēto atradņu klasifikāciju, 
izmantojot ANO resursu 
pamatklasifikāciju.

Informāciju par kritiski svarīgās izejvielas 
saturošu izrakteņu atradnēm, kas savākta, 
izmantojot 1. punktā minētajās 
nacionālajās programmās izklāstītos 
pasākumus, dalībvalstis dara publiski 
pieejamu brīvpiekļuves tīmekļvietnē un 
informē vietējās un reģionālās iestādes 
par to teritorijā pieejamām atradnēm, 
vienlaikus neizpaužot sensitīvu 
komercinformāciju. Šajā informācijā 
attiecīgā gadījumā iekļauj identificēto 
atradņu klasifikāciju, izmantojot ANO 
resursu pamatklasifikāciju.

Grozījums Nr. 107

Regulas priekšlikums
19. pants – 1. punkts – d apakšpunkts



AD\1283097LV.docx 57/81 PE751.730v01-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) Savienības un pasaules produkcija 
un ražošanas jaudas dažādos vērtības ķēdes 
posmos.

d) Savienības un pasaules produkcija 
un ražošanas jaudas dažādos vērtības ķēdes 
posmos — gan pašreizējos, gan 
iespējamos.

Grozījums Nr. 108

Regulas priekšlikums
19. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Komisija aizsargā Eiropas kritiski 
svarīgo un stratēģisko izejvielu ražošanas 
nozari no negodīgas tirdzniecības prakses, 
saglabājot un pastiprinot tirdzniecības 
aizsardzības pasākumus nolūkā 
nodrošināt vienlīdzīgus konkurences 
apstākļus. Lai visā pasaulē nodrošinātu 
vienlīdzīgus konkurences apstākļus, ES 
par prioritāti būtu jānosaka PTO 
prasībām atbilstošu stimulu izveide. Tie 
varētu būt uz patērētājiem vērsti stimuli 
ilgtspējīgai Eiropas izejvielu 
nodrošināšanai vai atbalsts progresīvāku 
iekārtu ražošanai.

Grozījums Nr. 109

Regulas priekšlikums
19. pants – 3. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija sadarbībā ar valstu iestādēm, kas 
piedalās 35. panta 6. punkta c) apakšpunktā 
minētajā pastāvīgajā apakšgrupā, 
nodrošina, ka vismaz reizi trijos gados tiek 
veikts katras stratēģiskās izejvielas 
piegādes ķēdes stresa tests. Šajā nolūkā 35. 
panta 6. punkta c) apakšpunktā minētā 
pastāvīgā apakšgrupa dažādu stratēģisko 
izejvielu stresa testu īstenošanu koordinē 

Komisija sadarbībā ar valstu iestādēm, kas 
piedalās 35. panta 6. punkta c) apakšpunktā 
minētajā pastāvīgajā apakšgrupā, 
nodrošina, ka vismaz reizi trijos gados tiek 
veikts katras stratēģiskās un kritiski 
svarīgās izejvielas piegādes ķēdes stresa 
tests. Šajā nolūkā 35. panta 6. punkta c) 
apakšpunktā minētā pastāvīgā apakšgrupa 
dažādu stratēģisko un kritiski svarīgo 



PE751.730v01-00 58/81 AD\1283097LV.docx

LV

un sadala dažādu iesaistīto iestāžu starpā. izejvielu stresa testu īstenošanu koordinē 
un sadala dažādu iesaistīto iestāžu starpā.

Grozījums Nr. 110

Regulas priekšlikums
19. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Komisija brīvpieejas tīmekļavietnē 
dara pieejamu un regulāri atjaunina 
monitoringa infopaneli, kurā ir šādi 
elementi:

svītrots

a) pieejamā informācija par 1. 
punktā minēto parametru dinamiku;
b) kritiski svarīgu izejvielu piegādes 
riska aprēķins, ņemot vērā a) 
apakšpunktā minēto informāciju;
c) šā panta 3. punktā minēto stresa 
testu rezultāti;
d) attiecīgā gadījumā — ieteikums 
par piemērotām riska mazināšanas 
stratēģijām, kā samazināt piegādes risku.

Grozījums Nr. 111

Regulas priekšlikums
19. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Ja, pamatojoties uz informāciju, kas 
ievākta saskaņā ar 1., 2. un 3. punktu, 
Komisija uzskata, ka ir skaidras pazīmes, 
ka var iestāties piegādes traucējumi, 
Komisija brīdina dalībvalstis, valdi un 
Savienības pārvaldības struktūras, kuras 
atbild par modrību krīzes situācijās vai 
krīzes pārvarēšanas mehānismiem un kuru 
darbības jomā ietilpst attiecīgās kritiski 
svarīgās vai stratēģiskās izejvielas.

5. Ja, pamatojoties uz informāciju, kas 
ievākta saskaņā ar 1., 2. un 3. punktu, 
Komisija uzskata, ka ir skaidras pazīmes, 
ka var iestāties piegādes traucējumi, 
Komisija brīdina dalībvalstis, valdi, 
Eiropas Parlamentu un Savienības 
pārvaldības struktūras, kuras atbild par 
modrību krīzes situācijās vai krīzes 
pārvarēšanas mehānismiem un kuru 
darbības jomā ietilpst attiecīgās kritiski 
svarīgās vai stratēģiskās izejvielas.



AD\1283097LV.docx 59/81 PE751.730v01-00

LV

Grozījums Nr. 112

Regulas priekšlikums
20. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis 43. pantā minētajā 
ziņojumā sniedz Komisijai informāciju par 
visiem to jauniem vai esošiem izejvielu 
projektiem to teritorijā, kas ir relevanti 19. 
panta 1. punkta d) apakšpunktam, tostarp 
par jauno projektu klasifikāciju saskaņā ar 
ANO resursu pamatklasifikāciju.

1. Dalībvalstis, vajadzības gadījumā 
sadarbojoties ar reģionālajām un vietējām 
iestādēm un pēc apspriešanās ar 
sociālajiem partneriem un ieinteresētajām 
personām, tostarp MVU pārstāvības 
organizācijām, 43. pantā minētajā 
ziņojumā sniedz Komisijai informāciju par 
visiem to jauniem vai esošiem izejvielu 
projektiem to teritorijā, kas ir relevanti 19. 
panta 1. punkta d) apakšpunktam, tostarp 
par jauno projektu klasifikāciju saskaņā ar 
ANO resursu pamatklasifikāciju.

Grozījums Nr. 113

Regulas priekšlikums
21. pants – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) katras stratēģiskās izejvielas 
pieejamo krājumu līmenis, ko mēra gan 
tonnās, gan procentos no attiecīgo 
materiālu gada patēriņa valstī, kā arī 
krājuma materiālu ķīmiskā forma un tīrības 
pakāpe;

a) katras stratēģiskās izejvielas 
pieejamo krājumu līmenis, ko mēra gan 
tonnās, gan procentos no attiecīgo 
materiālu gada patēriņa valsts teritorijā, kā 
arī krājuma materiālu ķīmiskā forma un 
tīrības pakāpe;

Grozījums Nr. 114

Regulas priekšlikums
22. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Līdz [PB: lūgums ievietot: divi gadi 
pēc šīs regulas spēkā stāšanās dienas] un 
pēc tam ik pēc diviem gadiem Komisija, 
pamatojoties uz informāciju, kas saņemta 
saskaņā ar 21. panta 1. punktu, valdi 

1. Līdz [PB: lūgums ievietot: divi gadi 
pēc šīs regulas spēkā stāšanās dienas] un 
pēc tam ik pēc diviem gadiem Komisija, 
pamatojoties uz informāciju, kas saņemta 
saskaņā ar 21. panta 1. punktu, valdi un 



PE751.730v01-00 60/81 AD\1283097LV.docx

LV

informē par šādiem punktiem: Eiropas Parlamentu informē par šādiem 
punktiem:

Grozījums Nr. 115

Regulas priekšlikums
22. pants – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) ko izsaka kā daudzumu, kas 
vajadzīgs, lai noteiktu dienu skaitu segtu 
dienas vidējo neto importu gadījumā, ja ir 
izcēlušies piegādes traucējumi, un ko 
aprēķina, pamatojoties uz importa apjomu 
iepriekšējā kalendārajā gadā;

a) ko izsaka kā daudzumu, kas 
pamatpreču ražošanai un ar vitāli 
svarīgām sociālajām funkcijām vai 
saimniecisko darbību tieši saistītu preču 
un pakalpojumu nodrošināšanai 
vajadzīgs, lai noteiktu dienu skaitu segtu 
dienas vidējo neto importu gadījumā, ja ir 
izcēlušies piegādes traucējumi, un ko 
aprēķina, pamatojoties uz importa apjomu 
iepriekšējā kalendārajā gadā;

Grozījums Nr. 116

Regulas priekšlikums
24. pants – 2. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) nosaka, kādam jābūt minimālajam 
pieprasījumam pēc materiāla, lai varētu 
piedalīties sistēmā, ņemot vērā paredzamo 
interesentu skaitu un to, ka dalībnieku 
skaitam jābūt samērīgam.

b) nosaka, kādam jābūt minimālajam 
pieprasījumam pēc materiāla, lai varētu 
piedalīties sistēmā, ņemot vērā tirgus 
dalībnieku dažādās iespējas un vajadzības 
MVU nozarē, paredzamo interesentu skaitu 
un vajadzību tos efektīvi pārvaldīt sistēmas 
ietvaros.

Grozījums Nr. 117

Regulas priekšlikums
25. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Katra dalībvalsts līdz [PB: lūgums 
ievietot: 3 gadi pēc šīs regulas spēkā 

1. Katra dalībvalsts līdz [PB: lūgums 
ievietot: 3 gadi pēc šīs regulas spēkā 



AD\1283097LV.docx 61/81 PE751.730v01-00

LV

stāšanās dienas] pieņem un īsteno 
nacionālās programmas, kurās ietverti 
pasākumi, kā mērķis ir:

stāšanās dienas] pieņem un īsteno 
nacionālās programmas, kas ietver 
daudzlīmeņu pārvaldības pieeju, iesaistot 
reģionālās iestādes lēmumu pieņemšanas 
procesos, un pasākumus, kuru mērķis ir:

Grozījums Nr. 118

Regulas priekšlikums
25. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) palielināt tādu atkritumu savākšanu, 
kuriem ir liels kritiski svarīgo izejvielu 
atgūšanas potenciāls, un nodrošināt to 
ieviešanu attiecīgajā reciklēšanas sistēmā, 
lai maksimāli palielinātu tādu reciklējamu 
materiālu pieejamību un kvalitāti, ko 
izmanto par ielaidi kritiski svarīgo izejvielu 
reciklēšanas kompleksos;

a) palielināt tādu atkritumu, 
metāllūžņu un nolietotu izstrādājumu 
savākšanu un apstrādi, kuru sastāvā ir 
kritiski svarīgas izejvielas, un nodrošināt to 
ieviešanu attiecīgajā reciklēšanas sistēmā, 
lai maksimāli palielinātu tādu reciklējamu 
materiālu pieejamību un kvalitāti, ko 
izmanto par ielaidi kritiski svarīgo izejvielu 
reciklēšanas kompleksos, jo īpaši pieņemot 
kvalitātes standartus attiecībā uz sarežģītu 
atkritumu plūsmu, piemēram, 
elektronisko atkritumu reciklēšanas 
procesiem;

Grozījums Nr. 119

Regulas priekšlikums
25. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) palielināt tādu produktu un 
komponentu atkalizmantošanu, kuriem ir 
liels kritiski svarīgo izejvielu atgūšanas 
potenciāls;

b) palielināt tādu produktu un 
komponentu atkalizmantošanu, 
remontēšanu, pārjaunošanu, pārražošanu 
un pārprofilēšanu, kuri satur kritiski 
svarīgas izejvielas;

Grozījums Nr. 120

Regulas priekšlikums
25. pants – 1. punkts – d apakšpunkts



PE751.730v01-00 62/81 AD\1283097LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) vairot kritiski svarīgo izejvielu 
reciklēšanas tehnoloģiju tehnoloģisko 
briedumu un veicināt materiālefektivitāti 
un kritiski svarīgo izejvielu aizstāšanu 
lietojumos vismaz tādā ziņā, ka 
nacionālajās pētniecības un inovācijas 
programmā tiek iekļauti attiecīgi atbalsta 
pasākumi;

d) vairot kritiski svarīgo izejvielu 
reciklēšanas tehnoloģiju tehnoloģisko 
briedumu, veicināt materiālefektivitāti un 
sekmēt kritiski svarīgo izejvielu aizstāšanu 
to lietojumos, vienlaikus nodrošinot to 
pašu efektivitāti, kā arī tehnisko un 
ekonomisko pamatojumu. To var panākt 
vismaz tādā ziņā, ka šajā nolūkā 
nacionālajās pētniecības un inovācijas 
programmās tiek iekļauti atbalsta 
pasākumi. Šajās iniciatīvās iekļauj 
atbalstu reciklēšanas tehnoloģiju centru 
izveidei, kas apvieno sinerģijas kritiski 
svarīgo izejvielu reciklēšanas procesu 
pētniecībā un attīstībā sadarbībā ar 
vietējām un reģionālajām iestādēm;

Grozījums Nr. 121

Regulas priekšlikums
25. pants – 1. punkts – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

e) nodrošināt, ka darbaspēkam ir 
prasmes, kas vajadzīgas, lai panāktu 
kritiski svarīgo izejvielu vērtības ķēdes 
apritīgumu.

e) iesaistot sociālos partnerus un 
izmantojot ilgtspējīgus publiskos 
ieguldījumus, nodrošināt, ka darbaspēkam, 
pilnveidojot kvalifikāciju un 
pārkvalificējoties, ir pamatprasmes, kas 
vajadzīgas, lai panāktu kritiski svarīgo 
izejvielu vērtības ķēdes apritīgumu.

Grozījums Nr. 122

Regulas priekšlikums
25. pants – 1. punkts – ea apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ea) izveidot stabilu sekundāro kritiski 
svarīgo izejvielu tirgu, koordinējot 
kopīgas iniciatīvas un apmainoties ar 
paraugpraksi;



AD\1283097LV.docx 63/81 PE751.730v01-00

LV

Grozījums Nr. 123

Regulas priekšlikums
25. pants – 2. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Kas attiecas uz 1. punkta a) un b) 
apakšpunktu, minētajā punktā minētās 
programmas, neskarot LESD 107. un 108. 
pantu, var ietvert finansiālu stimulu 
ieviešanu, piemēram, atlaides, finansiālu 
atlīdzību vai depozīta sistēmas, lai 
veicinātu tādu produktu atkalizmantošanu, 
kuriem ir liels kritiski svarīgo izejvielu 
atgūšanas potenciāls, un atkritumu 
savākšanu no šādiem produktiem.

Kas attiecas uz 1. punkta a) un b) 
apakšpunktu, minētajā punktā minētās 
programmas, neskarot LESD 107. un 108. 
pantu, var ietvert finansiālu stimulu 
ieviešanu, piemēram, atlaides, finansiālu 
atlīdzību vai depozīta sistēmas, lai 
veicinātu tādu produktu atkalizmantošanu, 
kuriem ir kritiski svarīgo izejvielu saturs, 
un atkritumu savākšanu no produktiem ar 
kritisku izejvielu atgūšanas potenciālu, 
ņemot vērā dažādu reģionu īpašās 
vajadzības.

Grozījums Nr. 124

Regulas priekšlikums
25. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Ziņojot Komisijai datus par 
reciklēto elektrisko un elektronisko iekārtu 
atkritumu daudzumiem saskaņā ar 16. 
panta 6. punktu Direktīvā 2012/19/ES par 
elektrisko un elektronisko iekārtu 
atkritumiem, dalībvalstis atsevišķi norāda 
un ziņo par to komponentu daudzumiem, 
kas satur relevantus daudzumus kritiski 
svarīgu izejvielu un ir izņemti no šādu 
iekārtu atkritumiem, un par kritiski svarīgu 
izejvielu daudzumiem, kas atgūti no 
elektrisko un elektronisko iekārtu 
atkritumiem. Komisija pieņem īstenošanas 
aktus, kuros nosaka šādas ziņošanas 
formātu un kārtību. Minētos īstenošanas 
aktus pieņem saskaņā ar pārbaudes 
procedūru, kas minēta 37. panta 3. punktā. 
Pirmais pārskata periods aptver pirmo 
pilno kalendāro gadu pēc minēto 

5. Ziņojot Komisijai datus par 
reciklēto elektrisko un elektronisko iekārtu 
atkritumu daudzumiem saskaņā ar 16. 
panta 6. punktu Direktīvā 2012/19/ES par 
elektrisko un elektronisko iekārtu 
atkritumiem, dalībvalstis sadarbībā ar 
vietējām un reģionālajām iestādēm 
atsevišķi norāda un ziņo par kritiski 
svarīgām izejvielām, ko laiž tirgū 
elektriskās un elektroniskās iekārtās, to 
komponentu daudzumiem, kas satur 
relevantus daudzumus kritiski svarīgu 
izejvielu un ir izņemti no šādu iekārtu 
atkritumiem, un par kritiski svarīgu 
izejvielu daudzumiem, kas atgūti no 
elektrisko un elektronisko iekārtu 
atkritumiem. Komisija pieņem īstenošanas 
aktus, kuros nosaka šādas ziņošanas 
formātu un kārtību. Minētos īstenošanas 



PE751.730v01-00 64/81 AD\1283097LV.docx

LV

īstenošanas aktu pieņemšanas. aktus pieņem saskaņā ar pārbaudes 
procedūru, kas minēta 37. panta 3. punktā. 
Pirmais pārskata periods aptver pirmo 
pilno kalendāro gadu pēc minēto 
īstenošanas aktu pieņemšanas.

Grozījums Nr. 125

Regulas priekšlikums
25. pants – 5.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5.a Novērtēšanas procesā saskaņā ar 
46. pantu Komisija nosaka mērķus 
kritisko izejvielu savākšanai un atgūšanai 
no elektrisko un elektronisko iekārtu 
atkritumiem. Šos mērķus pakāpeniski 
paaugstina un pārskata ik pēc diviem 
gadiem, ņemot vērā tehnoloģisko attīstību, 
reciklēšanas jaudu un elektrisko un 
elektronisko iekārtu atkritumu pieejamību 
saskaņā ar 5. punktā minēto ziņojumu, 1. 
pantā noteiktajiem mērķiem un reģionālo 
un vietējo iestāžu ziņojumiem par 
savākšanu.

Grozījums Nr. 126

Regulas priekšlikums
25. pants – 7. punkts – 2. daļa – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Sastādot šo sarakstu, Komisija ņem vērā: Sagatavojot šo sarakstu, Komisija, 
vajadzības gadījumā sadarbojoties ar 
dalībvalstīm, reģionālajām un vietējām 
iestādēm, ņem vērā:

Grozījums Nr. 127

Regulas priekšlikums
25. pants – 7. punkts – 2. daļa – aa apakšpunkts (jauns)



AD\1283097LV.docx 65/81 PE751.730v01-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

aa) produktu apgrozījums un tirgū 
laisto un savākto produktu apjoms;

Grozījums Nr. 128

Regulas priekšlikums
28.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

28.a pants
Sociāli atbildīga prakse

Šīs regulas 5. pantā noteiktais ilgtspējas 
princips ietver sociāli atbildīgas prakses 
izmantošanu, kas nozīmē cilvēktiesību un 
darba tiesību ievērošanu stratēģiskā 
projekta īstenošanā. Uzņēmumiem, kas 
ieguvuši stratēģiskā projekta statusu un 
darbojas trešās valstīs, jānodrošina šo 
tiesību ievērošana. Attiecīgajiem 
uzņēmumiem būtu jāsniedz visi 
pierādījumi vai informācija, ko 
dalībvalsts, no kuras tie nāk, vai valde var 
periodiski pieprasīt, lai nodrošinātu šā 
pienākuma īstenošanu.

Grozījums Nr. 129

Regulas priekšlikums
29. pants – 1. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Valdības vai organizācijas, kas ir 
izstrādājušas un pārrauga sertifikācijas 
shēmas, kas saistītas ar kritiski svarīgu 
izejvielu ilgtspēju (“shēmas īpašnieki”), 
var pieteikt savas shēmas Komisijas 
atzīšanai.

Valdības un vietējo administrāciju 
organizācijas vai rūpniecības uzņēmumi, 
kuri ir izstrādājuši un pārrauga 
sertifikācijas shēmas, kas saistītas ar 
kritiski svarīgu izejvielu ilgtspēju ("shēmas 
īpašnieki"), var pieteikt savas shēmas 
Komisijas atzīšanai.

Grozījums Nr. 130



PE751.730v01-00 66/81 AD\1283097LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
30. pants – 4. punkts – a apakšpunkts – i punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

i) visām relevantajām ieinteresētajām 
personām, piemēram, rūpniecības nozari, 
tostarp pakārtoto rūpniecību, MVU un 
attiecīgā gadījumā amatniecības nozari, 
sociālajiem partneriem, tirgotājiem, 
mazumtirgotājiem, importētājiem, vides 
aizsardzības grupām un patērētāju 
organizācijām;

i) visām relevantajām ieinteresētajām 
personām, piemēram, rūpniecības nozari, 
tostarp pakārtoto rūpniecību, MVU un 
attiecīgā gadījumā amatniecības nozari, 
sociālajiem partneriem, reģionālajām un 
vietējām kopienām, tirgotājiem, 
mazumtirgotājiem, importētājiem, vides 
aizsardzības grupām un patērētāju 
organizācijām;

Grozījums Nr. 131

Regulas priekšlikums
30. pants – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Komisija var pieņemt deleģētos 
aktus saskaņā ar 36. pantu, lai 
papildinātu šo regulu, nosakot vidiskās 
pēdas snieguma klases kritiski svarīgām 
izejvielām, attiecībā uz kurām saskaņā ar 
V pielikumu ir pieņemti aprēķināšanas un 
verifikācijas noteikumi saskaņā ar 1. 
punktu.

svītrots

Grozījums Nr. 132

Regulas priekšlikums
31. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis tādu iemeslu dēļ, kas 
saistīti ar informāciju par pastāvīgo 
magnētu pārstrādi vai reciklēto saturu, vai 
ar informāciju par šīs regulas aptverto 
kritiski svarīgo izejvielu vidisko pēdu, 
neaizliedz, neierobežo vai nekavē darīt 
pieejamus tirgū vai laist ekspluatācijā 

1. Dalībvalstis, reģionālās un vietējās 
iestādes tādu iemeslu dēļ, kas saistīti ar 
informāciju par pastāvīgo magnētu 
pārstrādi vai reciklēto saturu, vai ar 
informāciju par šīs regulas aptverto kritiski 
svarīgo izejvielu vidisko pēdu, neaizliedz, 
neierobežo vai nekavē darīt pieejamus tirgū 



AD\1283097LV.docx 67/81 PE751.730v01-00

LV

ražojumus, kuros ir pastāvīgie magnēti vai 
kritiski svarīgas izejvielas, kas atbilst šai 
regulai.

vai laist ekspluatācijā ražojumus, kuros ir 
pastāvīgie magnēti vai kritiski svarīgas 
izejvielas, kas atbilst šai regulai.

Grozījums Nr. 133

Regulas priekšlikums
33. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Valde periodiski apspriež šādus 
jautājumus:

1. Valde vismaz reizi gadā apspriež 
un ne vēlāk kā gadu pēc šīs regulas 
stāšanās spēkā publicē stratēģisku 
ziņojumu par ES stratēģiskajām 
partnerībām, kurā izklāsta turpmāk 
minēto:

Grozījums Nr. 134

Regulas priekšlikums
33. pants – 1. punkts – a apakšpunkts – iiia punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iiia) ekonomiskā un sociālā attīstība 
partnervalstīs, jo īpaši valstīs ar strauji 
augošu ekonomiku un jaunattīstības 
valstīs, vienlaikus veicinot arī ekoloģiski 
ilgtspējīgas un aprites ekonomikas 
prakses un pienācīgu darba apstākļu 
ieviešanu;

Grozījums Nr. 135

Regulas priekšlikums
33. pants – 1. punkts – a apakšpunkts – iiib punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iiib) īstenot Savienības mērķus klimata 
un vides jomā;

Grozījums Nr. 136



PE751.730v01-00 68/81 AD\1283097LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
33. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) saskaņotība un iespējamā sinerģija 
starp dalībvalstu divpusējo sadarbību ar 
relevantām trešām valstīm un darbībām, ko 
Savienība veic stratēģisko partnerību 
kontekstā;

b) saskaņotība un iespējamā sinerģija 
starp dalībvalstu divpusējo sadarbību ar 
relevantām kandidātvalstīm, 
kaimiņvalstīm un trešām valstīm un 
darbībām, ko Savienība veic stratēģisko 
partnerību kontekstā;

Grozījums Nr. 137

Regulas priekšlikums
33. pants – 1. punkts – c apakšpunkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) ar kurām trešām valstīm būtu 
prioritāri jānoslēdz stratēģiskās partnerības, 
ņemot vērā šādus aspektus:

c) ar kurām kandidātvalstīm, 
kaimiņvalstīm un trešām valstīm būtu 
prioritāri jānoslēdz stratēģiskās partnerības, 
ņemot vērā šādus aspektus:

Grozījums Nr. 138

Regulas priekšlikums
33. pants – 1. punkts – c apakšpunkts – ii punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ii) vai trešās valsts tiesiskais 
regulējums ir tāds, ka ir iespējams veikt 
vidiskās ietekmes monitoringu, vidisko 
ietekmi novērst un samazināt līdz 
minimumam, piekopt sociāli atbildīgu 
praksi, tostarp ievērot cilvēktiesības un 
darba tiesības, jēgpilni sadarboties ar 
vietējām kopienām, piekopt pārredzamu 
uzņēmējdarbības praksi un novērst 
nelabvēlīgu ietekmi uz valsts pārvaldes 
pienācīgu darbību un tiesiskumu;

ii) vai trešās valsts tiesiskais 
regulējums ir tāds, ka ir iespējams veikt 
vidiskās ietekmes monitoringu, vidisko 
ietekmi novērst un samazināt līdz 
minimumam, piekopt sociāli atbildīgu 
praksi, tostarp ievērot cilvēktiesības un 
darba tiesības, jēgpilni sadarboties ar 
reģionālajām un vietējām kopienām, jo 
īpaši pirmiedzīvotājiem, piekopt 
pārredzamu uzņēmējdarbības praksi un 
novērst nelabvēlīgu ietekmi uz valsts 
pārvaldes pienācīgu darbību un tiesiskumu; 
iii) vai pastāv sadarbības nolīgumi starp 
kandidātvalsti, kaimiņvalsti vai trešo valsti 



AD\1283097LV.docx 69/81 PE751.730v01-00

LV

un Savienību, un — attiecībā uz 
jaunietekmes tirgiem un jaunattīstības 
valstīm — tādu Global Gateway 
investīciju projektu izvēršanas potenciālu, 
kas plānoti, ievērojot pārredzamību, 
paredzēti pārejai uz ilgtspējīgu 
ekonomiku, lai risinātu klimata pārmaiņu 
problēmu un palīdzētu nodrošināt arī 
pamatvajadzības:

Grozījums Nr. 139

Regulas priekšlikums
33. pants – 1. punkts – c apakšpunkts – iva punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iva) attiecībā uz kandidātvalstīm un 
kaimiņvalstīm — vai un kā partnerība 
kritiski svarīgu un stratēģisku izejvielu 
jomā varētu veicināt vietējo pievienoto 
vērtību un būtu abpusēji izdevīga 
partnervalstij un Savienībai;

Grozījums Nr. 140

Regulas priekšlikums
33. pants – 1. punkts – c apakšpunkts – ivb punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ivb) vai kandidātvalsts, kaimiņvalsts 
vai trešā valsts apliecina atbalstu Eiropas 
vērtībām;

Grozījums Nr. 141

Regulas priekšlikums
33. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Valde sniedz ieteikumus par 
iespējamām jaunām stratēģiskām 
partnerībām ar kandidātvalstīm, 



PE751.730v01-00 70/81 AD\1283097LV.docx

LV

kaimiņvalstīm vai trešām valstīm.

Grozījums Nr. 142

Regulas priekšlikums
33. pants – 2.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.b Valde cenšas sadarboties un 
koordinēt savu darbību ar 
starptautiskajiem partneriem, kā arī ar 
Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācijas 
valstīm, iekšējā tirgū iesaistītajām valstīm 
vai kandidātvalstīm.

Grozījums Nr. 143

Regulas priekšlikums
33. pants – 2.c punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.c Ņemot vērā apzinātos stratēģiskos 
projektus ar kandidātvalstīm, 
kaimiņvalstīm un trešām valstīm, valde 
ātri izveido lietišķu saziņu ar stratēģiskās 
partnerības valstīm, lai noteiktu 
sadarbības kārtību, attiecīgās ieinteresētās 
personas un procedūras.

Grozījums Nr. 144

Regulas priekšlikums
33. pants – 3. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) koordinē darbību ar Komisiju, lai 
nodrošinātu saskaņotību starp to divpusējo 
sadarbību ar attiecīgajām trešām valstīm un 
Savienības nesaistošajām stratēģiskajām 
partnerībām ar trešām valstīm, kuru 
darbības joma ietver vismaz kritiski 
svarīgu izejvielu vērtības ķēdi;

a) koordinē darbību ar Komisiju, lai 
nodrošinātu saskaņotību starp to divpusējo 
sadarbību ar attiecīgajām kandidātvalstīm, 
kaimiņvalstīm un trešām valstīm un 
Savienības nesaistošajām stratēģiskajām 
partnerībām ar kandidātvalstīm, 
kaimiņvalstīm un trešām valstīm, kuru 



AD\1283097LV.docx 71/81 PE751.730v01-00

LV

darbības joma ietver vismaz kritiski 
svarīgu izejvielu vērtības ķēdi;

Grozījums Nr. 145

Regulas priekšlikums
33. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Komisija esošajos un turpmākajos 
starptautiskajos nolīgumos iekļauj kritiski 
svarīgu un stratēģisku izejvielu aspektu.

Grozījums Nr. 146

Regulas priekšlikums
34. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Valde savā darbībā cenšas 
sadarboties un regulāri apspriesties ar 
nozares pārstāvjiem, privātā sektora 
ieinteresētajām personām, sociālajiem 
partneriem un attiecīgajām vietējām un 
reģionālajām iestādēm.

Grozījums Nr. 147

Regulas priekšlikums
35. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Valdi veido dalībvalstis un 
Komisija. To vada Komisija.

1. Valdi veido dalībvalstis un 
Komisija. To vada Komisija. Notiek 
apspriešanās ar reģionālajām un vietējām 
iestādēm.

Grozījums Nr. 148

Regulas priekšlikums
35. pants – 4.a punkts (jauns)



PE751.730v01-00 72/81 AD\1283097LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Valde nodrošina regulāru 
koordināciju un sadarbību ar nozari un 
galvenajām privātā sektora 
ieinteresētajām personām, kā arī ar 
kandidātvalstu, kaimiņvalstu un trešo 
valstu un attiecīgo vietējo un reģionālo 
iestāžu pārstāvjiem.

Grozījums Nr. 149

Regulas priekšlikums
35. pants – 6. punkts – 2. daļa – aa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

aa) apakšgrupa, kuras uzdevums ir 
apspriest un koordinēt sociāli iekļaujošu 
un ilgtspējīgu ieguves praksi, risinot 
vietējās problēmas un vajadzības, veicinot 
pārredzamu saziņu un sekmējot pozitīvas 
attiecības ar kopienu, lai veicinātu 
atbalstu ieguves projektiem. Šī 
apakšgrupa ir atbildīga arī par 
paraugprakses apkopošanu un izplatīšanu 
Savienībā;

Grozījums Nr. 150

Regulas priekšlikums
35. pants – 6. punkts – 2. daļa – da apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

da) apakšgrupa, lai apspriestu un 
koordinētu stratēģiskās partnerības 
saskaņā ar 33. pantu, nodrošinot 
sadarbību ar citiem relevantiem 
koordinācijas forumiem, tostarp tiem, kas 
izveidoti kā daļa no Global Gateway 
stratēģijas; pilsoniskās sabiedrības 
organizāciju un akadēmisko aprindu 
pārstāvjus uzaicina kā novērotājus;



AD\1283097LV.docx 73/81 PE751.730v01-00

LV

Grozījums Nr. 151

Regulas priekšlikums
35. pants – 6. punkts – 2. daļa – db apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

db) apakšgrupa, kuras uzdevums ir 
izpētīt privātā un publiskā finansējuma 
iespējas izpētes uzņēmumiem, lai pilnībā 
izmantotu un paātrinātu valstu izpētes 
programmās iegūtās zināšanas;

Grozījums Nr. 152

Regulas priekšlikums
35. pants – 7. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Attiecīgā gadījumā valde var uzaicināt 
ekspertus, citas trešās personas vai trešo 
valstu pārstāvjus piedalīties 6. punktā 
minēto pastāvīgo vai pagaidu apakšgrupu 
sanāksmēs novērotāja statusā vai sniegt 
rakstisku pienesumu.

Attiecīgā gadījumā valde pirms lēmumu 
pieņemšanas var uzaicināt reģionālo un 
vietējo iestāžu pārstāvjus, ekspertus, 
nozares un galveno privātā sektora 
ieinteresēto personu pārstāvjus un citas 
trešās personas vai trešo valstu pārstāvjus 
no nozares, pilsoniskās sabiedrības, 
akadēmiskajām aprindām, arodbiedrībām 
un citus pārstāvjus, kuriem ir speciālās 
zināšanas un pamatotas intereses, 
piedalīties 6. punktā minēto pastāvīgo vai 
pagaidu apakšgrupu sanāksmēs novērotāja 
statusā vai sniegt rakstisku pienesumu.

Grozījums Nr. 153

Regulas priekšlikums
35. pants – 9.a punkts(jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

9.a Valde reizi gadā ziņo Eiropas 
Parlamentam.

Grozījums Nr. 154



PE751.730v01-00 74/81 AD\1283097LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. iedaļa – 1. daļa – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Par stratēģiskām tiek uzskatītas šādas 
izejvielas:

Par stratēģiskām tiek uzskatītas šādas 
izejvielas, tostarp to attiecīgie nesējmetāli 
un minerāli, ar kuriem šīs stratēģiskās 
izejvielas tiek iegūtas, un to 
ferosakausējumu forma:

Grozījums Nr. 155

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. iedaļa – 1. daļa – aa punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

aa) alumīnijs;

Grozījums Nr. 156

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. iedaļa – 1. daļa – b punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) bors (metalurģijā izmantojamās 
markas);

b) bors;

Grozījums Nr. 157

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. iedaļa – 1. daļa – ba punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ba) hroms;

Grozījums Nr. 158

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. iedaļa – 1. daļa – g punkts



AD\1283097LV.docx 75/81 PE751.730v01-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

g) litijs (baterijās izmantojamas 
markas);

g) litijs;

Grozījums Nr. 159

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. iedaļa – 1. daļa – h punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

h) magnija metāls; h) magnijs;

Grozījums Nr. 160

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. iedaļa – 1. daļa – i punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

i) mangāns (baterijās izmantojamas 
markas);

i) mangāns;

Grozījums Nr. 161

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. iedaļa – 1. daļa – j punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

j) dabiskais grafīts (baterijās 
izmantojamas markas);

j) dabiskais grafīts;

Grozījums Nr. 162

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. iedaļa – 1. daļa – k punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

k) niķelis (baterijās izmantojamas 
markas);

k) niķelis;



PE751.730v01-00 76/81 AD\1283097LV.docx

LV

Grozījums Nr. 163

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. iedaļa – 1. daļa – m punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

m) retzemju elementi magnētiem (Nd, 
Pr, Tb, Dy, Gd, Sm un Ce);

m) retzemju elementi (Nd, Pr, Tb, Dy, 
Gd, Sm un Ce);

Grozījums Nr. 164

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. iedaļa – 1. daļa – n punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

n) silīcija metāls; n) silīcijs;

Grozījums Nr. 165

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. iedaļa – 1. daļa – o punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

o) titāns; (Neattiecas uz tekstu latviešu valodā.)

Grozījums Nr. 166

Regulas priekšlikums
I pielikums – 2. iedaļa – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Stratēģiskā nozīme tiek noteikta, 
pamatojoties uz izejvielas nozīmīgumu 
zaļās un digitālās pārkārtošanās satvarā, kā 
arī aizsardzības un kosmosa nozarē, ņemot 
vērā:

1. Stratēģiskā nozīme tiek noteikta, 
pamatojoties uz izejvielas nozīmīgumu 
zaļās un digitālās pārkārtošanās satvarā, 
tostarp uz tādām izejvielām, kas ļauj ražot 
un pārstrādāt izejvielas zaļajai un 
digitālajai pārejai, kā arī aizsardzības un 
aerokosmiskajā nozarē, un uz nozīmi 
medicīnā un pārtikas nodrošinājumā, 



AD\1283097LV.docx 77/81 PE751.730v01-00

LV

ņemot vērā:

Grozījums Nr. 167

Regulas priekšlikums
I pielikums – 2. iedaļa – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Paredzamā pieprasījuma 
pieejamība tiek aprēķināta šādi:
DF/A=DF/R 
kur DF ir uzkrātā pieprasījuma prognoze 
atsauces gadam;
R ir zināmās ekonomiski iegūstamās 
izejvielas ģeoloģiskās rezerves.

Grozījums Nr. 168

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. iedaļa – 1. daļa – aa punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

aa) alumīnijs;

Grozījums Nr. 169

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. iedaļa – 1. daļa – ga punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ga) hroms;

Grozījums Nr. 170

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. iedaļa – 1. daļa – v punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

v) dabiskais grafīts; v) grafīts;

Grozījums Nr. 171



PE751.730v01-00 78/81 AD\1283097LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
III pielikums – 4. punkts – 1. daļa – aa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

aa) tiekšanās uz brīvu, iepriekšēju un 
apzinātu piekrišanu;

Grozījums Nr. 172

Regulas priekšlikums
III pielikums – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a To, vai Savienībā īstenots 
izrakteņu ieguves projekts atbilst jaunajā 
5. panta 1. punkta ca) apakšpunktā 
minētajam kritērijam, izvērtē, ņemot vērā 
šādus faktorus:
a) daļu no izrakteņu resursu 
metalurģiskās un minerālapstrādes un 
izmantošanas veic tajā pašā NUTS 3. 
līmeņa apgabalā vai ne tālāk kā 150 km 
no to ieguves vietas saskaņā ar 12. panta 
1. punktu ar nosacījumu, ka šādas 
darbības ir ekonomiski un tehniski 
dzīvotspējīgas;
b) tiek radīti plašāks ekonomiskais vai 
sociālais labums, tostarp darbvietas.

Grozījums Nr. 173

Regulas priekšlikums
IV pielikums – 1. daļa – b punkts – iiia apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iiia) prasības iesaistīt vietējās 
ieinteresētās personas plānošanā un 
shēmu pielāgošanā reģionālajām 
vajadzībām un mērķiem, izmantojot 
vietējos datus un atgriezenisko saiti, lai 
nodrošinātu pielāgotu un efektīvu 
īstenošanu;



AD\1283097LV.docx 79/81 PE751.730v01-00

LV

Grozījums Nr. 174

Regulas priekšlikums
IV pielikums – 1. daļa – b punkts – iiib apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iiib) prasības, kas nodrošina brīvu, 
iepriekšēju un apzinātu piekrišanu, ļaujot 
vietējai kopienai izmantot savas 
pamattiesības sniegt vai nesniegt 
piekrišanu;

Pamatojums

Brīva, iepriekšēja un apzināta piekrišana ir starptautiski atzīts princips, kā nodrošināt vietējo 
kopienu un pirmiedzīvotāju līdzdalību un piekrišanu projekta vai saimnieciskās darbības 
izstrādes procesā uz zemes, kas varētu ietekmēt šo grupu. Brīva, iepriekšēja un apzināta 
piekrišana ir pamatota Apvienoto Nāciju Organizācijas Deklarācijā par pirmiedzīvotāju 
tautu tiesībām (UNDRIP), jo tā galvenokārt attiecas uz zemes izmantošanas tiesībām.



PE751.730v01-00 80/81 AD\1283097LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Kritiski svarīgo izejvielu drošas un ilgtspējīgas piegādes nodrošināšanas 
satvara izveide un grozījumu izdarīšana Regulās (ES) 168/2013, (ES) 
2018/858, 2018/1724 un (ES) 2019/1020

Atsauces COM(2023)0160 – C9-0061/2023 – 2023/0079(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ITRE
8.5.2023

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

REGI
8.5.2023

Atzinuma sagatavotājs
       Iecelšanas datums

Franc Bogovič
23.3.2023

Izskatīšana komitejā 27.6.2023

Pieņemšanas datums 19.7.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

35
0
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

François Alfonsi, Adrian-Dragoş Benea, Isabel Benjumea Benjumea, 
Franc Bogovič, Vlad-Marius Botoş, Corina Crețu, Rosa D’Amato, 
Christian Doleschal, Matthias Ecke, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof 
Hetman, Peter Jahr, Cristina Maestre Martín De Almagro, Nora 
Mebarek, Martina Michels, Alin Mituța, Dan-Ştefan Motreanu, Denis 
Nesci, Niklas Nienass, Andrey Novakov, Younous Omarjee, 
Alessandro Panza, Caroline Roose, Marcos Ros Sempere, André 
Rougé, Susana Solís Pérez, Irène Tolleret

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Karolin Braunsberger-Reinhold, Carlos Coelho, Rosanna Conte, 
Herbert Dorfmann, Sandro Gozi, Ana Miranda, Yana Toom, Stefania 
Zambelli

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Carlo Fidanza



AD\1283097LV.docx 81/81 PE751.730v01-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC 
SARAKSTA

35 +
ECR Carlo Fidanza, Denis Nesci

ID Rosanna Conte, Alessandro Panza, André Rougé, Stefania Zambelli

PPE Isabel Benjumea Benjumea, Franc Bogovič, Karolin Braunsberger-Reinhold, Carlos Coelho, Christian 
Doleschal, Herbert Dorfmann, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof Hetman, Peter Jahr, Dan-Ştefan Motreanu, 
Andrey Novakov

Renew Vlad-Marius Botoş, Sandro Gozi, Alin Mituța, Susana Solís Pérez, Irène Tolleret, Yana Toom

S&D Adrian-Dragoş Benea, Corina Crețu, Matthias Ecke, Cristina Maestre Martín De Almagro, Nora Mebarek, 
Marcos Ros Sempere

The Left Younous Omarjee

Verts/ALE François Alfonsi, Rosa D'Amato, Ana Miranda, Niklas Nienass, Caroline Roose

0 -

1 0
The Left Martina Michels

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


